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Sofoota

Dziś 3 Ryszarda Pankrac. 
jutro 4 Izydora Platona

Wschód słońca o g. 6 m. 
27. Zachód o g. 5 m. 09. 
Długość dnia g. 10 m, 42. 
Przybyło godz. 2 m. 58. 
Wschód księżyca o g.8. m. 
43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

I rzy etapy.
Kraków, 3 kwietnia. 

(jE.) Onegd<aj toczyła  się ważna ro^prawa w  ko
m isji budżetowej naszego Sejmu. R eferen t gene
ralny .budżetu poseł Zdziechowski przedstawił 
sta/n budżetu na rok 1925 na obszernym tle ogól
nego położenia gospodarczego pa listwa. W  tym

zastanawiając się przedewszyst- 
faern i id  obecnym .gospodarctzcm
p r z e m y ł  po min prem jer Grabski

Obie mowy, a mowa posła Zdizie-
chowskiego, zawaeraiy jcfraty m^.torjał, poawada 
gący nam wniknąć głębiej w istotę sytuacji go- 
spodarc-zej, w której żyjem y.

Na podstawie przedstawionego w obu mowach 
m aterjału, m ożem y odróżnić od chw ili stabiliza
c j i  naszej waluty trzy  okresy: 1 )  okres sanacji 
w ałutow ej, 2 )  okres b iem ege bilansu handlowego, 
3) okres biernego bilansu płatniczego.

W yn ik i budżetowe roku ubiegłego 1924 były 
sadaw aiające: w ydatk i państwowe w ynosiły 1,627 
nńłjonów, dochody zaś 1,453 m iljonów, czy li nie
dobór %yraiził się cyfrą  173 m iljonów, co dało sie 
łatw o pokryć dochodami z likw idacji P . K . K . P .‘

* wy?PuS2<azeiiiem bilonu. W ogóle z osta 
rmlr j^ódoł osiągnięto 327 mil jonów, tak, że po
- lY ^ fó ab o ru , odliczeniu 43 m iljonów po-

^ e,]C>Wej 1 ^  m iljonów  na w ydatki m<o- 
nopolu tyton iow ego, pozostało 80 m iljonów re- 

. kasowych na. rok bieżący, do czego jeszcze 
do licz j c  na leży 30 milijonów niewykorzystanego 
kredytu w Banku Poiskiom. T e  w yniki budżetowe, 
n iew ątpliw ie wspaniałe, osiągnięte zostały zdecy
dowaną polityką fiskalną ministra skarbu Grab
sk iego, k tóry podporządkował interesom sanacji 
skarbowej wszystkie iime w zględy.

Ale sanacja walutowa, umnż&wiając sanację 
skarbową, czyli: osiągnięcie rówtaowagi budżeto
wej, spowodowała kryzys gospodarczy. Wystęipu-

m7?T resdeim y w  drugi zazjiaczony przez nas okres, 
biernego bilansu handlowego. Bilans ten pogarsza 
się z miesiąca na miesiąc, w yraża jąc ' się w  re®uJ- 
tacde przew yżką importu nad eksportem, w yn o
szącą 217 m iljonów złotych. Jest zaś rzeczą jesz
cze bardziej niepocieszającą, że połowa tej sumy 
przypada na ostatni kwartał orku 1924. Jesteśmy 
w ięc w  stadjum ciągłego pogarszania się bilansu 
handlowego.

Stałe pogarszający się biians handlowy, który 
w  styczniu bir. w yraził się deficytem  około 45  mi- 
Ijon ów  złotych, w prow adził nas w trzeci okres, 
biernego bilansu phatriczego. W edle obliczeń prof. 
Rybarskiego, zam ieszczonych w  „G azecie W ar- 
szaw skiej44 d eficyt bilansu płatniczego o He nie 
nastąpi w najbliższym  czasie poprawa bilansu han
d low ego . wyniesie w bieżącym  roku sumę 700

Między Polską a Czechosłowacją przyjdzie 
do większej współpracy politycznej.

Ważne oświadczenie Benesza.
Praga. (P A T .) 2 hm. Na posiedzeniu misji spraw 

zagmaicznych Benesz po przeprowadzeniu dysku
sji zabrał głos powtórnie i oświadczył między in- 
nemi: Między Czechosłowacją a Polską przyjdzie 
bezsprzecznie do więksizej współpracy politycznej.
T. zw. przystąpienie Polski do Małej Ententy .jest 
tylko sprawą terminologii. Co do traktatu z Pol
ską stwierdził Benesz, że Czechosłowacja poro
zumiała się z Polską w ważnych sprawach polity
cznych i gospodarczych tak dalece, że transit cze-

— - —  o — o

ski do Rosji i polski na zachód Europy będzie 
znów dopuszczony. Dotyczy to także materjału 
wojennego. Ten ostatni transit ma się jednak od
bywać na takiej podstawie, aby nikt w  tem nie 
mógł dopatrzeć się złamania neutralności. Co do 
sprawy uznania Rosji sowieckiej, powiedział Be
nesz, że w  spratółe tej nie ma dziś nic do powie* 
dzema, ponieważ kwest je wewnętrzne polityczne 
stoją na razie na przeszkodzie uznaniu.

drogę
GDAŃSK (AW ) „Baltische Presse“ w artykule o nowoczesnym imperja- 

liźmle stwierdza, źe Niemcy w parę lat po wojnie wchodzą znowu na drogę 
imperjalizmu jawnie i wyraźnie. Tendencje rewizji granic Pofski j/ odebrania ko
rytarza, oraz wcielenia do Rzeszy Austrji to imperjatizm najczystszej wody. Pisze 
o tem dużo prasa niemiecka z racji jubileuszu narodzin Bismarcka. Znany prof. 
Hoesch idzie nawet dalej i domaga się rewizji granicy wschodniej, polskiej, do
maga się korytarza niemieckiego aż do Rosji, co zdaniem autora należy uzyskać 
nie za pomocą Anglji, lecz Rosji przez odpowiednie rozszerzenie traktatu w Rapailo, 
Jeśli się doda do tego, że Jarres i nawet demokrata Helpach wyraźnie w przemó
wieniach swoich dążą do odebrania średniego Renu i górnej Wisły, to widać, źe 
fala imperjalizmu niemieckiego zbliża się na całej linji.

*000-

„Dito“ o ukształtowaniu się stosunków 
kościelnych w  Małopolsce wschodniej.

LW Ó W  (A W ) „Diło* w swej kampanji przeciwko Konkordatów: twierdzi, 
że obecne położenie cerkwi grecko-kat. w Polsce przypomina dawne upośledze
nie cerkwi prawosławnej w starej Rzeczypospolitej. Z chwilą uchwalenia w sejm e 
polskim Konkordatu, pisze dalej „DHo“ , rozpoczęła się nowa doba wymagająca 
z jednej strony od biskupów grerko-katolickich wiele rozwegl i energjk z dru
giej zaś —  zaniechania wszystkiego coby mogło jątrzyć i rozdwoić społeczeństwo, 
bo tylko wtedy będżie m«żna utrzymać cerkiew grecko katolicką w roli narodo
wej i duchowej organizacji galicyjsko-ukraińskiego narodu.

m iljonów złotych. Iminemi słow y 700 mHjonów ob
cych walut odpłynie w tym rolcu zagranicę. Jest 
jasnem, że sytuacja taka grozić m oże w  dalszym 
rozwoju  bardzo poważnie stanowi naszej waluty.

Jakie są środki zaradcze? Popraw ić nasz bilans 
handlowy —  oto jedyn y ratunek! W  jaki sposób 
to  osiągnąć? Przez zwiększenie i potanienie pro
dukcji krajowej.

Co w tym  względfzie należy do Raądu? Z prze
m ówień posła Zdżiecihowskiego i premjera Glub
skiego, w ygłoszonych onegdaj, dowiadujem y się, 
że polityka gospodarcza Rządu, analogicznie do 
■trzech wyróżnionych przez nas okresów przesile
nia gospodarczego, przechodziła przez trzy etapy.

P ierw szy etap znam ionowało skoncentrowanie 
w szystkich w ysiłków  na polu sanacji skarbowej.

Drugi etap zaznaczył się już wysiłkam i premje- 
ia Grabskiego w  kierunku przezwyciężenia k r y 
zysu gospodarczego. Środki stosowane w tedy 
zm ierzały do opanowaniu drożyzny, d* ratowania 
.interesów konsumenta, k tóry zaczął coraz w ięcej 
odczuwać w?zrost poziomu cen, w  czein się wyra
ża ł początek kryzysu gospodarczego.

Drem jer Grabski podnosił wówczas opłaty w y
w ozow e od eksportu płodów  rolniczych z kraju 
i obniżał stawki celne dla importu przem ysłowych 
w yrobów  z zagranicy.

Byłby to plan krótkowzroczny, gdyby mu nie 
przyśw iecała niewątpliw ie myśl głębsza,. Prem jer 
Grabski chciał w ten sposób postawić przem ysł 
wr sytuacji przym usowej, zmusić go  do reorgani
zac ji metod pracy, do zwiększenia wydajności. 
Jednak zam ierzenia te jak stw ierdził poseł Zdzie- 
chowski zaw iodły w  znacznej części. W praw dzie 
pewna icorganizacja przemysłu, .jak skądinąd w ie
my, została dokonana, ale wr te j chwili osiągnię
to na tej drodze maksimum. Dalsze ulepszenia są

zw iązane z reform ą czasu pracy, a tu pewne par- 
tje  postaw iły stanowcze weto. Na/wet 180 tysięcy 
bezrobotnych nie zdołało tu w yw rzeć dostatecz
nego nacisku.

 ̂-fefąd wniosek: potrzebny jest nowy nacisk, na
cisk konsumenta* IY zem ysł nasz musi b}~e chro
niony jak radzi referent Zdziechowski pr-zez w yż
sze stawki cełne. W  ten sposób zm niejszy się 
przyw óz tańszych tow arów  z zagranicy, ożyw i się 
przemysł, zm niejszy bezrobocie.

Z zastosowaniem tego planu w ejdziem y w  trze
ci etap polityk i gosp(xiarctzej rządii wobec panu
jącego kryzysu. Ten etap oficjaln ie zaakcejM owa ] 
prem jer Grabski, zabierając głos po pośle Zdzie- 
chowskłm i solidaryzując się z nim. D otyczący 
ustęp przemówienia premjera, ze względu na je 
go  wagę, uważamy za potrzebne przytoczyć do
słownie:

„N ajw ażn iejszą sprawą jest ujemny milaos pła
tniczy statk iem  nieurodzaju i k jiy z^ u  w ęglow e
go* W  roku 1924 za mało dbaliśm y o to, aby przez 
obniżenie samych cen obniżyć skałę żytóa i nsr&* 
ziflśmy pewne gałęzie produkcji, co teraz musimy 
odiroibić. W idzim y, że niektóre gałęzie produkcji 
nie poddają^ się niskim stawkom, lecz doprowadza 
ją  do zaofiarowania swoich warsztatówr maszyn 
na ww^wóz z powrotem  zagranicę i one sanie chcą 
się zamienić na hurtownie sprowadzające towar 
z  zagranicy. Rząd nie może się już zatrzym ywać 
dalej na dotyclieiza-sowej drodze. Trzeba zawró
cić z tej drogi, która była dobra dla roku 1924 
i pójść w innym kierunku. A le po jakimś czasie 
znówr się zmieni sytuacja, jeżeli otw orzy się rynek 
pracy i nasze produkty stanieją na powrót, po
wrócimy znów do tamtej metody, bo to nie są 
rzeczy  bezwzględne. Lecz nie można pow iedz]er. 
aby ta zmiana m etody miała się odbywać kosztem
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konsumenta. Tego ja pnzyjąć nie mogę. Konsu
ment musi być broniony w  granicach podtey- 
mania kosztów pracy.

Ujemny stan n&sizego bilansu handlowego jest 
główną przyczyną, że nasz obieg nie moie wzra
stać. Bank polski nie może go zw iększyć, jeżeli 
nie zw iększy się zapas walut, które posiada, a nie 
zw iększy > się on mimo pożyczki amerykańskiej, 
pókS stan bilansu się nie polepszy. Prawdopodo
bnie stanie się to paki nie będziem y mieli lepszych 
urodzajów". Robim y ogromne wysiłki w dziale po
prawienia sytuacji w ęglow ej w  kierunku ulg dla 
podatku obrotow ego, przy eksporcie i słusznych 
opłat podatkowych przy imporcie. Tow ary zagra
niczne opłacające, cło są w7 lepszej sytuacji od kra
jow ych , bo są uwalniane od podatku obrotowe
go, np. wr Czechach i w  Austrji. Krajowa piwhik- 
cja musi wymagać przynajmniej wyrównania 
szans podatkowych. Robotnik, k tóry jest produ
centem i konsumentem w jednej osobie, jest tem 
także 'zainteresow any i ważniejsze jest dla niego 
to, czy zostanie bezrobotnym, niż czy  pewna pro
dukcja podrożeje11.

Z powyższych słów prem jera,. może ujętych 
.w nieco m glistą formę, rysuje się jednak w yra
źnie now y kurs w polityce gospodarczej rządu. 
Prem jer przyznaje, że zaimało zwracano dotych
czas uwagę na samo obniżenie cen, czyli na pota
nienie produkcji krajow ej. Inne mi słowy słusznym 
jest nasz dom ysł że przez chw ilową drożyznę, 
spowodowaną podniesieniem stawek celnych, spo
dziewa się prem jer doprowadzić skuteczniej do 
stałego potanienia produkcji krajow ej, niż przez 
konkurencję tanich w yrobów  zagranicznych. L i
czy więc premjer, że nacisk w  flpm kimunku kon
sumenta oburzonego na drożyznę będzie silniej
szy, niż nacisk robotnika pozibawioitego pracy.

N iezależnie od tej rachuby w  tej chwili podnie
sienie aktywności naszego bilansu handlowego 
staje się taką koniecznością, że użyte być muszą 
w szelkie środki. A  w ięc mtisi być powstrzyma
nym przywóz z zagranicy przez wyższe stawki 
celne.

A le  to jedna strona medalu. Druga —  to zwięk
szenie wywozu. T o  zaś da się osiągnąć tylko przez 
potanienie produkcji, która musi zdobyć siłę kon
kurencyjną na rynkach zagranicznych. W  nowym 
program ie premjera Grabskiego, jak  już zauwa
żyliśm y, m ieści się też immanentaiie i częściowe 
rozwiązanie tego problemu. A le  —  trzeba to po
w iedzieć -  - ty lko częściowe. Bo.mus-zą być pod
jęte  te pozytyw ne w ysiłk i w  kierunku zw iększe
nia produkcji, ezyli podniebienia jej intensywno
ści, ulepszenia je j organizacji technicznej i han
d low ej, wzm ożenia wydajności pracy. Rozum ie 
się, nie wszystko tu należy do Rządu, przeważna 
część należy do społeczeństwa.

Społeczeństwo powinno spojrzeć prawdzie w o- 
czy. ‘ W ym ow a cy fr jest wyraźna. Od nas zależy 
poprawa. Nacisk całego społeczeństwa w kierun
ku osiągnięcia te j poprawy powinien być tak sil
ny, aby zmuszone b y ły  poddać się też mu pewne 
jego  odłam y oporne. Tak naprzykład dziś jeden 
ż tych opornych odłamów wywołuje strajk rolny, 
bez uzasadnienia, strajk wyraźnie szkodliwy, bo 
po roku wielkiego nieurodzaju, strajk zbrodniczy, 
bo w chwili, gdy rokdctwo staje się główną na- 
dzieją ratunku dla bilansu handlowego.

C zyż tu nacisk moralny społeczeństwa nie po
winien być jak najw iększy. Na szczęście sami za
interesow ani tu rozum ieją do jak  zgubnej akcji 
prowadzą ich przyw ódcy. Robotn icy rolni w  w ięk 

s z o ś c i dużej nie zsolidaryzowali się z wezwaniem  
do strajku. D latego strajk słabnie i zamiera. 
Chcielibyśm y to uważać za pomyślny prognostyk 
có dó tego, okres przesilenia gospodarczego, w  ja 
ki weszliśm y obecnie, okres najcięższy, gdy  defi
cy t bilansu płatniczego zapowiada się w  sumie 
700 mil jonów  złotych, gdy  ilość bezrobotnych do
szła cy fry  180 tysięcy, zdołam y przetrwać zwy
cięsko. W iem y już, od czego to zależy!

Przyjazd Prezydenta Rzpltej do
Krakowa.

Warszawa. 3 ban. (Teł. wił.). Prezydent Rzptej w od 
powiedzi na zaproszenie specjaJłnaj delegacja zajpo- 
iwtiedział siwój przyjazd do Ktrakorwa na dzień 8 ma
ja, kiedy będzie wręczany sztandar 5 pułk. saperów.

■  o —

ZW . L. N. I CH. D. W  SPRAW IE PODNIESIENIA 

UPOSAŻEŃ URZĘDNICZYCH.

iWairszajwa. 3 fam. (Tel. wił.). Z<w. L. N. i Cłu D.
; tzgteiły Wniosek w  spname noweli do ustawy o upo- 
sajżenifu fumfccjomrjuezy państwowych i wojska w 
tym  duchu, ażeby szczebel b, w o-ej i 6-ej grupie 
mposażenaefwej podnieść do szczebla c.

POGRZEB PO ETY GRUZIŃSKIEGO KURULI-

SZWILBGO.

Warszawa. (PA T .) 2 fam. Wczoraj odbył się tutaj 
pogrzeb tragicznie zmarłego poety gim hiskiego Ser- 
gjusza KuTUilis.zwiTi ;ego. Po odprawiieniai nabożeństwa 
w  cerkwi prawosławnej liczniy  kioindulkst pogrzebowy 
odprowadził zmarłego na miejsce wue.cizoego spoczyn
ku. Na- tmannie okrytej sztandarem grtóiisk im  zło
żono licznie wieńce. Na:d mogiłą przemówił .pan Sltm 
niśła-w Kiliński, rzułcając na tirumnę bojownika o wol
ność Oiruizji garść ziemi z grobu generała Sowińskie
go bojownika o wolność Polski.

nie wysuną zmiany granic,
Francja chce je zmusić do szczerości

Paryż. (PA T .) 2 hm. „Echo de Parte“  pasze, dnia 
24 marca hr. w chwili gdy Chamberlain przemawia
jąc w Izbie gmin wypowiedział zapewnliente^ że Niem
cy nie wysuną żądania zmiany swoćcb granic wschód- 
dnich jako warunku podpdsania przez nich zachodnfie- 
go paktu bezpieczeństwa, slteriasący w  loży dyplomaty
cznej ambasador Rzeszy Stahmer natychmiast opu
ścił lożą i zaraz po mowie Ghaimbeirłafoia prosił o roz
mowę, a w rozmowie robił mu wyrzuty, że w $wojem 
oświadczeniu posunął się za daleko. Zaraz nazajutrz 
Chamberlain za pośrednictwem ambasady angielskiej 
w  B eflM e zażądał kjadegboyoznae od mlniis&ta spraw 
zagiraitóicznych Stressemama, aby ten potwierdził swo
je zapewniieniie, jakie przedtem dał w formie katego
rycznej lordowi d‘Abermxm Obecnie minister Sfcresse- 
man poinformował Chamberlaina, że ten w swojej 
mowie 24 marca zupełnie trafnie interpretował inten
cje Niemiec.

Paryż. (PA T .) 2 fam. Omawiając przygotojwaną np- 
tę francuską do rządu Rzeszy „Jourmal“  wyraża przy 
puszczenie, że rząd Rzeszy nie będzie czynUł abecuUe 
żadnych trudności w sprawie stanu rzeczy na zacho
dniej granicy Niemiec, aby w ten sposób uzyskać 
swobodę działania w stosunku do Polskii, oraz w spra
wie Ausitrji. I dlatego właśnie, zdahiem dziennika, 
rząd francuski chce wyciągnąć na światło dzienne 
istotne zamiary Niemiec w tym zakresie. Za najlepsze

rozwiązanie dziennik uważa zażądać od Niemiec, aHby 
ponowiły kategorycznie i dobrowolnie wszystkie s w o 
je zobowiązania wypływające z Traktatu WeotoaJ- 
skikgo.

Londyn. (PA T .) 2 fam. „Times “ donosi, że aa razie 
nie toczą się żadine rokowania niemiecko-angielskie 
w sprawie paktu gwiara/ncyjnego. Rząd aiejmieckr 
złożył rapewnienie, iż zgadza się na'interpretację pro- 
pozycyj niemieckich, dane przez Choamberialua. Pary
ski sprawozdawca .,Tianesau oświadcza, iż rząd fran
cuski czyni zależne dalsze .prowadzenie rokowań 
w sprame propozycji nieoniocMch od odpowiedzi na 
następujące pytania: 1) Co aamaseraają Niemcy przed
sięwziąć w sprawie Ligi Narodów? Ozy Niemcy są 
gotowi objąć wrszysfiikie zobowiązania złąxvzoiie 
z cr-cfcooTkostwecii w Lidze Narodów? 2) .Jak zamierzają 
Nitemcy postąpić w .sprawie swoich granic wschod
nich? 3) Czy Niemcy są jeszcze zdecydowane dążyć 
do przyłączenia Austrji do Niemiec? 4) Niemcy o- 
ś władcza ją  w  memorjale *z dnia 24 Lultego gotowość 
respektowania granic Francji. Co Niemcy zamierza
ją uczynić w sprawie granic belgijskiej i włoskiej? 
Co się tyczy granic wschodnich muszą Niemcy, zrozu
mieć. że żaden sąd rozjemczy nie może zmienić posta- 
nowień Traktatu Wersalskiego! Granica polsko-nie
miecka może być zmieniona tylko za zgodą Pol s-ki.

Trocki wraca do życia politycznego.
Wiedeń. (PA T .) 2- ban. „Newe Fr. Presseu donosi 

,z Moskwy: W  tutejszych kołach politycznych sądzą., 
że Trocki wróci wkrótce d'o czynnej 'polityki. Z oka
zji sesji 'koBifrbetu ■wytonawczego w  Tytflisie wyje
chali Ryków i inni crzłonko^iie rządu samolotom do 
Trockiego, 'który bawi w Swhuan. W  czasie tej wizy
ty konferowana z Trockim w oprawie jego powrotu

EKSHUMACJA ZW ŁOK NIEZNANEGO ŻOŁNIE
RZA.

Warszaiwa. (PA T .) 2 fam. W  sobotę w sali rady wo 
jennej przy gabinecie ministra spraw wojsikowych 
odbędzie się losowanie jednego pobojowiska- .z roku 
19.18—20, z którego 'będą eksliumłonaaie- zwłoki nie
znanego żołnierza polskiego. Los wyciągnie najmSiod- 
tsizy z .pośród o-becnych &zeregówych dekorowany krzy
żem Yirtuiti miliitaff-r. Na miejsce losem wyfbraaie uda

mocy
- 'tfy.

bie.nze zwłoki. Po sporządzeniu na niie-jseu pnotdkółti 
przewiezie je do Warszawy, gdzie będą złożone uro
czyście w grobie nieznanego żołnierza.

, ■

W YD ANIE  KS. USASA.

Warszawa. (PA T ;) 2 bm. Wedle informaoji ,,.-Kurje- 
Ta Wons-zawisikiegó41 poselstw  .polskie w Moskwie po
stanowiło wydać w  ręce władz sowieckich księdza 
Usosa, który po zabójstwie Wieczorkiewicza i Bagiń
skiego sehironił się w* gimaich/u ikou^ulatu. Władze so
wieckie aireszto wiały fcs. Usasa w c-Hwili gdy opuścił 
gmach konsulatu.

TERMIN ZEZNAŃ DO PODATKU DOCHODOWEGO

WaaKcajwa. 3 ban. (Tel. wŁ). Termin składania ze- 
izipań o dtoichodżie do wymiaru podatku dochodowego 
za rok ubiegły pnzez osoby fizyczne i osoby prawnie 
•został wyznaczony do> 31 anaja br.
; ' t ‘

FIASKO STRAJKU ROLNEGO.

Warszawa. (PA T .) 2 ’fam. Jak domaszą dizienniJki po
ranne sytuacja' w  strajku rolnym przedstawiała się 
w  dniu wic/zorajszym jak następuje: W  województwie 
poznańsklem strajkuje og‘ółem 490 ludzi, w wojewódz
twie łódżkiem w 63 majątkach ziemskich -stojktije 
1ł‘00 ludzi, w województwie kieleckiean w 30 mająt
kach 550 ludizi, w województwie poniorskiem w  162 
ma jatkach 7 i pół tysiąca ludzi, w województwie waâ - 
szawiskiem sytuacja jest na ogół .powiaiźna, brak je
dnak danych cyfrowych nie pozwala na dokładne 
zestawienie;

OSTRZEŻENIE DLA EMIGRANTÓW DO K A N AD Y.

Warszawa. (PA T .) 2 ban. Do urzędu emigracyjnego 
zgłaszają się coraz częściej eniigrancji poszkodowani 
{materjalnie wskutek błędnych iofónmocyj dotyczą
cych wjazdu do Kanady, szerzonych przez osoby i 
biura prywatne. Urząd ostrzega emigrantów, aby nie 
.dawali wia?y tego rodzaju 'wiiadomościoun, lecz po 
•wszelkie informacje. w spiawie wyjazdu do Kanady 
albo innych krajów udawali się pisemnie do urzędu 
emigracyjnego: Warszawa-, Królewska 26 albo do je
go ekspozytury we Lwowie, Karmelicka 4.

N A D U ŻY C IA  W  K APITU LE  ORDERU  
„PO LO NIA  R ESTITUTA“.

W arszawa. (A W ). Sekretarz kapituły orderu 
5?pc4<wiaa Restótufta<f i urzędnik prezydjum Rady 
m isitrófw, pam Otwinowski, został zawierzony w  
c^ 1jmośoiach % powodu niedokładności, jakie wkra 
dly jsię l>rzy wyjRatach, przyznanych do orderu, 
jy^fhodzenie w tej sprawie prowadzi specjalnie 
wydelegowany wyższy urzędnik prezydjum Rady 
ministrów. ,

do czynnej jx>lity!ki. Ostatnia mo-wa Trockiego, którą 
wygłosił w Suchuan z okazji katastrofy lotniczej, 
•której ofiarą padli członkowie rzą-du transkaukaskie- 
go oznacza niewątpliwy zwrot w  .polityce Trockiego. 
Prawdo'podobnie Trocki obejmie ŝtanô 1̂isik■o wice
prezydenta rady dla pracy i obrony, której -prezyden
tem jest Kamień Lew.

Jarres wspólnym k andydat era 
na prezydenta Niemiec.

Berlin. (PA T .) 2 fam. Zarząd niemieckich -part yj lu
dowych na wczoraje&em wieczornem posiedzeniu u- 
cdrwolił jednomyślnie zaproponować faloko^wi stron- 
nićtŵ  ̂Ipramdcowydh wystawienie • kandydatawy Jarre-
sa przy powtórnym ■wyiboi*ze .prezydenta. Rzeszy. 
W łonie koalicji weimans>kiej toczą się już rokowania
Cd- do ■wystJłWLefnia-i wispódkLego Sikawki ego- -fcan-
>dydata. .

PODJĘCIE ROKOW AŃ POLSKO^CŻECHO-
SŁOW ACKICH

w sprawce ochrony mińejszośoi narodowych.
Praga. 1 bm. (PA T ). Na skutek •poroziuiiLenia j.o- 

maędjzy czechosło^mikiim i polskim miiijstiem spraw 
zagranicznych zjowtaiły podjęte ponownie w Pradze 
ipoŁko-caecho^ło'wtackle rokowania- w  .Sjprawrle uregu
lowań iu kwestji wteności. na Śląsku Cieszyń-k.m. 
•oehrony mniejsizości narodowyc-h i  innych w>polnych 
spraw. Rokowania te, rozpoczęte przed miesiącem w 
Pradze, były na jakiś czas iprzerwane. Obecnie dele
gacje obu państw obradują w  .Pradze, aiby najnaj- 
rychlej dopiowodzić do porozumienia vr tych >pra- 
wiaćh.

iDOBRE INTER ESY H AND LARZY ŻYDOWSKICH 
W  CZASIE OTW ARCIA UNIW ERSYTETU  W  P A 

LESTYNIE .
Londyn. (A W ). W  Jerozolimie Bałfour otworzyi u- 

uiwersytet żydowski. Olibrzymid tłumy łudzi zalegały 
płaco na którymi wiżno î się gmach uniwersytetu. Po
nieważ aula uniwięrsytet-u okazała się zibyt mała, prze 

;ft-o tyiko •wyifaiitaiiejisi uczestnicy mogił - dostać się na 
•właściwą uroczystość. Kuipcy żydowscy'sprzedawali 
Qc-u czici Baifoura ro-zanaite droifane towiaify z timies-zazo- 
(nem jego naawislkieaii. Dałśzy ciąg. uroczystości odbył 
idę na wizgó-Tzu, wizjnosząicym się obok budynku uni
wersytetu.

Jesrozólima. 2 fam. (PA T ). W ezw ij nastąpiło uro
czyste oitiwarcie uni^yeirsytetu .żydowskiego. Obecny 
ibył lo rd . Bailfonr,. gufoefinatoT ■ egipski. lord Alemby o- 
iraz ddgaci wielu zakładów naiukiow^ych euorpejskicih 
i amerykaitskięh.

W IZ Y T Y  PLO TY SOWIECKIEJ.
Klłonja. (PA T .) 2 hm. Rosyjska flota sowiecka za

mierza w maju odwiedzić poaty morza Bałtyckiego, 
w  sde 6—8  okrętów. Podróż ma się odbyć dla ówi- 
•ozeń, równocześnie jednak ma s tó y ć  do nawiązaaifia 
stosunków z odnośnetó paiist^rami. Flota rosyjska 
odwiedzi także port w  -Kilonji.

EPIDEMJA MORDERSTW Z LITOŚCI.
Rzym. (P A T .) 2 bm. Morderstwio z litości znalazło 

naśladowmicitwo także i we Włoszech. W  Maggerata 
■zastrzelił pewien kapitan1 swą. córkę, która od szeregu 
miesięcy chorowała na Szkodzenie rdzenia pacierao- 
wego. Ludność demonstrowała- energicznie przeciwko 
mordercy, który został aresztowany._________________

5TT. PANOM KOPOM
f
»

zwracamy uwagę, żf» W sobotę 4-go 
kwietna wydajemy duży numer świą
teczny^ w którym Panowie będą m iej 
doskoriałą sposobność przedświątecz" 
nego zadeklamowania swoich towarów

l
«
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NA FALI DNIA.
Poflfih* w ŚMdLeme dwóch „ekajwse-*. —  i *Li« segn iue 

g f'aftuJbowal56iny żydom? —  FrayjajcM mówi ptrawdę.
Nasz© życie gojspódtajnęze a strajki rolne.

'•" Kraików; 3 towfetfnaa. '
/W obwili ńa jiirięM ih^  wy&tikiu mozgófw dypToma- 

ńi.emiedtiej; aby, jńk /steizńić' zaujwiaża „Warsza
wianka44 "•:::-'1

ĵpirzfejpî adiztć- pa*arwtofe, na grancie mięcizyhiarodo- 
•wyooa, roaróżnieuie międrzy gira/nójoanmi zachód/niemi i 

, w^hod/nieim a ręsmtę już dorobi c-zas, okoliczpości, 
jakaś obwiła sposobią- w 7a.waems.ze44. . , ..,

warto się pnżyî łinehiae, ay  powiedzieli o Polsce dwaj 
dyplomaci sąsiednich im n  państw, tj. Gzacizarin i dr 
Benesz.'

Naokół piisize „Czas44:
-J R^ków i Gzicfeerin pavjema iwiiali w sposób osten

tacyjnie pokojowy.’ Widoczpie zależy im na tem, aby 
przedstawić Sowiety juko cẑ Tnsiik nie zmierzający 
do wywołania ani niepokojów społeozpyeh, ani•; wo
jen ..za Zachodzie4*.

iPo, strwieróizeniu sukcesów polityki sowieckiej w 
tstoswntou do państw zachodnich, jak Ameryki, Ąn- 
g lij i Praneijti, Węgiaani, Czechami, Włochami i Au- 
strją —  ozytą/my w  „Czasie44 — mójwiłi obaj politycy

„o Polsce ostrożnie i ujniaotowianie. W , dyskusji, ja
ka sdę rozwinęła, żądał ostrzejszego tonu wobec Pol
ski Ukrainiec Ługowy i BiiałoirujSin Nodel (obaj za
pewne na; zamówienie z góry), ale oficjalni pnzedstar 

, ■ wtóełe Sowietów uspotkiajali ich. Gziicaerin zaś pod- 
kceślał, ż© stoeiumki z Polską są dla Sowietów, waż
niejsze nirż z innymi sąsiadami!, a pokojowa polityka 
,^wysoce pożądaną44. Na paizesAodizie- stoją jej dro
binę rdepcwozumieaiia: jak incydenty pograniczne
feytowiart jakiś widocznae nieprawdziwy atak wojsk 
polskich na Jampol), jajk dalej zwlekanie Polski z 
zawarciem konwencji, wete-rynary ĵnej (z powodu cho 
rob bydlęcych w Rosji). Zapowiedział Gzdcaerin ro- 
kowianiia o kom/wiencję w sprawie wykluczenia napa
dów i stwierdził, że konferencja helsingifoî ska. Wedle 
aa<wewmień rządu polskiego nie była wymierzoinia 
przeciw Rosji; a wreszcie powiedział, że rząd pol
ski wykaziuje „teraz więcej emergji w sprawie ure- 
guiofwania sporów44.

.Drugie „etksposę44 w ygłosił. dr Benesz, w komisji 
senackiej Ł

„o Polsce wyrażał się bardzo życzliwie. Rokowania 
z Polską w sprawie uikładu handlowego stwioirzą no
wą epokę w stosunkach polsko-czeskich i uważam 
je mówił dr Benesz za. bardzo ważne Chodzi 
tułaj o likwidację wszystkich nierozwiązanych dotąd 
fawe^yj, wnikających % uikładu w Saint Gennain 
A z podziału Cdeszynas to znaczy o cały szereg kwe
sty] dotvciząicych mniejszości, administracji, goispo- 
darcstiwia i finansów44.

Żydzi zajęci są swoim uniiwiarsytetem w Jerozoli
mie i z tego powodu ciały numer dzikiejszy „No/we- 
fio  Dzłieonika44 poświęcony jest opisowi uroczystości 
i  morwom powitalnym, wygłodzonym przez „fwleleb* 
nyćh rabinów*4 orraiz gratulacjom p/rzesłanym z tej 
ok az ji.przea ukraiński44 do Uniwersytetu H e
brajskiego. Rzeczą jest poiwisizechnae izinaną, że iyd*zi 

krórtkowuiroc^yiiii polityjkami i nie^wydali ze swe 
go  łona ani jedn*egx) dyplomaty światowej sławy. Je- 
doem słowem prochu nie wynaleźli. Tak też i obe
cnie. Gtmewają się, że się z niani nie cieszymy, że im 
^  gjrątuiuóemy. Nie czyńmy tego ż tego powodu, 
gdyż wiadomo nam, iż uniwersytet ten jest mydle
niem żydom oczu pmzeiz Angłję i że uoiiwersytert ów 
nie wypłynie z/iąpełnie na odrodaefiie duchowe żydów, 
bo> nawet; w iem y sprzymierzeniec i przyjaciel żydów 
»N a p M  kł4< tak się o  nim wyraża:

„W  rzeczywistości Tnoczerńe tego uniwersytetu 
jest niezmiernie małe. Jak wogóle sjomirzm palestyń- 
eki jest złudzeniem ptrzeczącem rzeczywistości geo- 
ficcnej i etoograjKcziiłej, a <w gruncie rzeczy tylko 
apgieis/k.iem pociągiwięctem na szachownicy' polity- 
cranieó, tak i uniweraytet jeroizolim&ki nie jek ni ozem 
więcej, Z dwóch zaś powodów znaczenie tego usni- 
wersytetu spada do zea<a. Przędewiszysitkiem zasad
niczo uitówiersytet hcbrajsid mtorże mieć minimalny 
tylko wpływ na lor/wój uónjTSiłoww żydostwa w Euro
pie i Ameryce, gdyż język hebrajski nie jest języ- 
kaern mas żydowiskich, a pomysł wskrzeszenia go z 
■rartwych j zirobteiwa zeń nowocoestnego języka m - 
rodowego jest nierealniem marzeniem. Ale i to mini
malne znaczę nie jetsmaze bardziej się redukuje z wi
ny tmskóego poiziomu nauJkoiwęgo, na jaki uuifwersy- 
tet jeinoizolittniskj. ską®ąli jego organizo/t^rzy. Wśród, 
profesorów tegjo ucridiwe-nsytet u nie zna kłujemy ani 
tfednego naaŵ iiska o noulkowiej sławie. Jednym ż nich 
jest poetą hebrajski Bialdk, kilka katedr zajmują ra
bini mający wykładać teołogję i scholastykę, po«a- 
tem pnofesorami są . publicyści; sjonistycmL Wszyst
ko to razem nie ma njic wspóŁnegio z 'nauką i nie 
jest zdolne stać się aaitorytetean dla żydów. Toteż 
niema żadnych zgoła widoków, żeby uniwersytet w 
Jerozolimie stał się ośrodkiem życia umysłowiego 
żydów44.

Jiaik widdm y z tego  niema craeim- cieszyć się, a tem- 
*|>a«łiziej, niema powx)idu do giratoitacyjl'

Mamy wiele innych ważnię^zy-ch spraw, obchodzą
cych ogół obywateli niasizego Państwa a w pierwszym 
n § M e  sprawy gospodarcze. „Gazeta Porcwuia* słu
sznie zauważa, iż

„wypadki naitiunw międzynarodowej odwóciły me co 
naszą Urwagą od ^ptw  gołspodarcs \Tih. Tymczasem 
wymagają one iweprizetmanego zaiaiterosowanda za>- 
równo ze strony spofeazeństmna, jak i nządu W ro
ku bieżącym obserwowaliśmy z miesiąca na miesiąc 
ejawisko biernego balansu handlowogo. Zaledwie st.y 
c/zeń i luty dały7- pnzewyżkę wyiwociu nad przywozem. 
Od' marca zyskuje mraerwogę pmzywÓG i tak bŷ ło aż 
do końca roku. Oigólny deincyt za r. 1924 wyniósł 
216̂ 8 mSij. zł.44.

Pooiieważ i styczeń miindony był róiwrweż deficyto- 
iwy, przeto perspetóywia popm-wy sto^umków nie je.st 
dobra.

A/uftor zjwiraea itwiagę, że narody silne i aktywne 
goepodarcizio są zaraaem silnymi i aktywnymi polity
cznie, a potęga. ekoromiicfŁoia jest- często argaimen- 
tem  ni^anieraie ^^ażnym w walce politycznej. Z te- 
g o  powodu piisize „Gaizeta Poinaama44:

■ i ł . • • 4- * * , . • \„ - X •• . '  .

„BMego nA© płTzestańieirty się domagać od rządu, 
parlamentu i czynników , gospodarczych wytężenia 
>ił w kierunku aiktm^ości ,polsktegp handlu ziagra- 
liięizmęgo44. *'•* * - ' ;

A  'tu różni ,yKwapińisey44 organizują strajki rodne, 
które mogą przynieść Państwu najgorsze i niepowe- 
tówńne' s<zikody! Vv * '• -  ̂ -

•i

Sprawa lotnictwa
iWą^szawa. 3;.bm.. -..(TeL wi,). Sejmowa komłsja woj^ 

skowa prowądzito wezępaj dyskusję nad odipowiedzią 
praędstiaiwSctfe  ̂ m&n3sjteksjtiwia ąpnaiw. wioskowych .w 
sprąfwlię cyiwtilinegio. Ppjs. Dąbrowski (Ch. D.)
stwierdził, że odjpK̂ wdedź pfnzedstiajwiŁcieła rządu po- 
itwlęrdzoita, łiż istortaiiie na LLnJi Warszawa—-Lwów 
funkcjonują aparaty typu Junkensa i że urnowa zo
stała zajwiamtra pnzea mirósbersjtwo kolei z pominięcaem 
mifnjistectstwa spnajw wojskowych. Jest to fakt świad
czący o małym zainteresowaniu się spraiwami obro
ny Państwa ze strony Rjządu a w szczególności spra
wami fotniotwą.

Należy zauważyć, że Niemcy są ograniczone przez 
Traktat Wersaiskn w wytwarzaniu aparatów lotni
czych i dlatego przenoszą fabryki bądź do krajów są 
siednich, bądź do Rosji. Fabryka Junkersa ma swoje 
frlje w Moskwie, gdizae wytwairaa aparaty typu woj
skowego. MoMSzacja lotniczą Niemiec opaitfta jest 
na aparacie Junkersa. Jeżeli Polska pozwoli zaginne-

>JW»

Burzliwe posiedzenie
Sejmu.

Warszawa. (Teł. wł.) B bon. Po zaMwieaii/u utótowy
0 nalaniu gTountów. pirzy^tąjpioaio do oamwiortiia śipra- 
w y Baghusikięgo i WHeczorkiewkaa. Pirzeonaiwiał w tej 
'sprawie, wza^aidindając nagtłość wniosku, po^. Badiio 
ki PPS. Następnie pnzeam&wiał annoiisicT Batajslki 
w«ród bar-dizto boiiraluwyicih soeu. i atatów ze s-trony 
Wyzwoleuda i iruniej^ztóci narodowych. Nagłość wn:o- 
f>ku została jodmoanyślfnio uebwtałona, jednak wnio
sek Barlkiknego, ażeby merytoryczinie go Odnawiać, 
został odirzwoaiy gteaimi Z. L. N „ Ch. N., P. S. L. i 
N. P. R. Następnie- izba przystąpiła do nagijości wnio
sku Wyzm^ólenia o rotzwiąizanie Sejnm. Nagtość uza
sadniał pos. Poniatowski wśróid ogromnego podnie
cenia izby. POcs. WyżyikKxwtsiki: s^koanpromAtował się 
żądaniem gteowania ianieainego nad. wnioiskieaii, tym- 
eaa^em iiaba nagłość tę uohiwaliik. Pos. Poniatowski 
izafnządał mea-yttoryicianego traktowania wniosku, co ró 
wnież zo&tado jednomy^linie uohwiailone. Wobec tego 
ipos. Furtek postawił wtniotselk, ażeby beiz dysktus'ji 
przystąpić dio gilioeawmia. Wystąpił przeelwiko ternu 
pos. Żtiłajw-M uitfrzymmjąfCi, że tego rodzaju taktyka 
Wyzwiołetnia komproanifUi^e Sejm, albowiem sami in.i- 
ęjatorzy nie traktują swego wniosku poważnie, pod- 
eizas przemó^enia tego dto2fto dó barójzo ostrej w y

ganiany zdań i  starć pomiędzy Wyżyjkowskto, butikiem
1 Riudżińsikńm a Ba^ytM kM  i Barlieflciui, krtóiry dio 
ihudizińskiego powiedzkł, aby . piklował swego nosa 
i swego ikliubu, a nie pępesowoów. Wniosek FurtOca
0 głosowanie bez dyskusji został odrzucony. Za Furt- 
ffdtem wypowiBedzitał się N. P. R., Związek Cfhłopsiki, 
Wyzrwtoleaiie i kotfnnmLgci. iRofzjpoozęlia się dysikaitója 
anerytoryqanja. Pfeow^zy przeanawiał pas. ŹrtiławteM, 
ataikując Wyzwolenie i strwferdząjąo jego  niolog5loz  ̂
ność, połegadąicą na tern, że iwjnano m  nagłość roz
wiązanie Sejanju, a tyrojozasem teimin usrtjałąją dopie
ro za dwa maesląoe. Zoiko-óazył wnioskiem, ażeby 
iSejm rozwiązał sfę z chwilą powzięcia uiohwiały. W o
bec tego pos. Poniatowski, let-óry przemawiał ruastę-

. pnie zogdził się na wtniosek £ułiawfcfcieigo. . Zabrał 
głos pos. Gr-iyk. FV> Gdyku p^zenuawiał tiiktrainiec Wa- 
syikmilk, popierając wniosek o roziwiąsainie Sęjanu. 
Głosowanie nastąpi na d/zisiojsizeon jes-zjoze posiedze
niu. Wniosek zdaje się zostanie odrzucony. Fos. Fi- 
dect.\iewiicz, który wystąpił z Wyz^iolenia przystąipił 
do ktomuniizn^ąeej gnupy Wojcwódizlldego.

DODATEK ZA SŁUŻBĘ N0GNĄ DŁA KOLEJARZY
iW airow a. (A W .) Rada Mimstrów przyznała pra

cownikowi kolejowym dodatek m  służbę nocną.

DODATEK DLA W OJSKA.
Warszawa. (AiW.) Rada ministrów przyznała tytu

łem dtodartkiu do uposażeń oficerom j, podoficerom za- 
wxwłowym korpusu ochnony pogranicza 4 proc., zaś 
szeregowcom niezawodowym podwójny żołd.

PROWłZORJUM BUDŻETOWE NA MAJ LUB
CZERjWIEC.

iWauraawa. 3 bm. (Tel. wł.). Rząd wniósł do Sejmu 
we czwartek pnowóz*or.jum budżetówce na mie^iąjc maj
1 czerwiec.

Z KOMISJI BUDŻETOWEJ.

Warszawa. (PA T .) 2 bm. Komisja budżetowa pi*zy- 
jęŁa w traećiem czytaniu następujące części budżetu, 
na nok 1925. Budżet minlstenstwia Przemysłu v Han
dlu referował poseł KosydarisM (Hast). Budżet Mini
sterstwa. Rolnictwa; i Dóbr państwowych referował 
imseł Żółtowski (Oh. N,). Bordżet. Ministerstwa- Pracy 
i Opieki Społecznej referował poseł ks. Kaczyii^ikl' 
(Ch. D.). Budżet MiniSiter&tWa.' Spraiwiediliiwiośd refero
wał poseł Girufezlka (Piast). Budżet M^iisterstwa Robót 
iFuibłicr/nyicb, część .14, referował pas. Ramodki. Bu
dżet- Ministerstwa Oślwiaty rofewwał pas. Rymatr (Z. 
L. N.). Dokończenie trzeciego czytania budżetu na 
rok 1.925 odbędzie się w sabortę rano.

PODNIESIENIE BUDŻETU MIN. OŚW IATY.
Warszawa. (Tel. wił.) 3 bm. Przy ta^zeciem czytaniu 

badżt^1!! Ministerstwa ośŵ liat-y zgodnie z wnioskiem 
referenta- pas. Rymara przyjęło szereg nowych po- 
‘Zyłeyj. Dła unftw<tnsytetu w Krakowie przyjęto pod-

na
źdizic się tym apairatam u siebie, to w ten sposób 
id.zżie na rękę planem niemieckim, tworząc rezeowę 
lotnlFCzą Niieaniec. Na wypadek wojny aparaty lotni
cze cywlihte mogą się znaleźć w dyspozycji Niemiec. 
Te zaś, k/tóa*e zostały w Polsce będą niezdatne do 
użytku, nie posiadamy bowiem części zapasowych. 
Rząd niemiecki daje firmie Juiukers Zafslłki i subsy- 
dja. Buchalterja Aerollloydu znajduje się w Gdańsku. 
Inni mówcy popajnli wyiwody pos. Dąbtnoiwskiego.

(PrzedJstawtóejl miniistersitiwa spraw woskowych o- 
świadczył, że ministerstw7© spraw wojskowych posta 
wiło towajrzystwu następujące warunki: 1) Baza ma 
być przeniesiona z Gdańska do Warszawy; 2) zarząd 
i 67 proc. akcyj imiennych znajduje suę w rękach 
polskich; 3) pensonal techniczny i piloci Polacy; 4) 
baza warszawska składać się ma ż magazynów i czę 
ści zapasotwych. Wafrpnjkii te zostały przyjęte.

Dalszy ciąg dyskusji w tej sprawie odbędzie się 
na następnym posiedzeniu.

wyżkę na budowle w sumie 135,000 zł. na budowę 
gluMiaizjaim w Ttuince 50.000, w  Tarnobrzegu 50.000. 
w Rai wie Ru l̂kilęj 50.000. W  dziale wyrzuaniawym 
‘Przyjęto pozycję emerytur duiolnm\de listwa w m nńe 
668.000 zamiast 383.000. Na budowę kościołów i ka
plic podniesiono z  1,016.000 na półtora milj. Ogółem 
wydatki: na oświatę wyniosą. 321,782.000, iw tem 
.297^292.000 wydatki zwyczajne i 24,488.000 wydatki 
naidziwiycfflajne.

SABOTAŻ LE W IC Y N A  KOMISJI AD M INISTRA
CYJNEJ.

Wafiszajwa. (Tel. wi.) 3 ban. Rozprawy komisji ad- 
imnrlsrtracyjntej nad ordynacją wyborczą do gmin wiej
skich toczą się żółwim krokiem, a to wskutek sabo
tażu upnajwiameg© przez lewiicę i przewodniczącego 
komisji pos. Putika, który nietytko tokruje, ale wspo
maga obstrukcję lewicy. Na ostoatnietm posiedzeniu 
przemawiało1 dwóch mówców. Wczoraj przemawiało 
w dalszym ciągu pots. In&łer. Po godtzinneńt przemó
wieniu zaczął suę skarżyć na zmęczenie i przewodni
czący zaraz zamknął posaedizenie. Potsjtępjowanie p. 
Putka świadczy o systematycznym sabotażu uprawia^ 
nym w stosunku do kwestji ptorataości.

SPRAW A POSŁA MIEDZI ŃSKI EGO.
Warszawa. (Tel. w ł.) 3 bm. Sejmowa komisja re- 

gulaaninowa lezptatrywała przekajzaną jej przez Ka- * 
went sen.jorów sprawę poaniędczy pos. MiedziÓiskiuL 
a  pfUlk. Ko.źrniiitskiari. Przyjęto wtniosek pos. Zwie
rzyńskiego Z. L. N., aby z uwagi na wszczęte ptnzerz 
ixxs. Miedziiń^kiego nowe tpofctępowaaiie honorowe 
przeciwko zastępcom pufflk. Koźmińskiego odroczyć 
rozpatrywanie sprawy aż do wyczerpania odnośnego 
pastępowTanla.

PO STU LATY POSŁÓW ŻYDOW SKICH.

Warszawa. (T d . wft.) 3 bon. Delegacja żydowteka 
/złożona z posłów Unueaibanmna, Kinschbautma i Rei
cha przedstąwriła ministrów7!  Thfugut.towi żądania 
w sprawie szkolnictwa, zgro-madzeń i  oaganizacjl garfn
wyznaniowych. Sprawy te będą przedmiotem obrad 
sekcji kresowej.

(POS. BORRij \VSK] FORYTOWANiIElM Ż^DÓW 
UNIEM OŻLIW IA UKiONSTYTUOW/^NJE SIE 

DY IWIEJiSKIFJ W  KRAKO W IE.

Warszawa. 3 bm. (Tel. wl.). Gromo kup-^w 
kowt-ikiiCTi przedstawiło wiuzoraj mln-stiroiwi Rataj 
mu 'wi-n.ilkf. TOkofwań w  oprawie Rady- Miejskie 
K/v.«v0iwie i sit.-flitirdiżidi, że -okowaaiia te pomk 
stTOinjicotwami nie doprowadziły do skiubku ze wa 
du na atanofwisiko pos. Rmlurotwskiego, który sita 
■w obronie ilości mandatów żydowslkioh i komunii 
canego Rumdu. MSouster Ratajski eówrUczył. że 
otinzymani/u odpo«wieidiriioh Lifurmaeyj ze « trony p 
wroclniazoeigo wydziału tymcizasoiwiego p. Kędziora 
źmie to sprtarwotzda-iiie jako punikit wyjścia w >we‘ 
cyizji.

BUDOV A  KOLEI NA G6KNYM ŚLĄSKU.
Warsoaiwa. (PA T ). Ra.da Mimsitiruw pizy/jiaaa : 

bwwi paLsitwia jako przedsiębiorcy budoww natstę] 
cyoh połączeń koJejoftyicli na G. Ś lą^u : \\ cU sl 
Chomzdfw do stiaeji t̂ za/rlej długości 12 kim.: 2) 
ist-aojd Makom ow y .Jo stac.ji Miwsrcw 3 RLm/. 3) od 
dii flajdiuki do stacji KooMowioe długości 3^3 k 
4) od sitaoji Wairsaaaojwiee do s-taoji Chybie dhig 
16 Mm.; 5) od sitocifi. Rluszozdy- do- slaoja Drzewie 
gości 12 kbn.. praiwo wyw-łasizeizmia niemchoin 
potrrotbn; oh do wykonania tyoli połąozeń.

M M M M *

ECHA TRAGICZNEGO ZATO PIEN IA  GÓRNU

‘Dondyn. (PA T ). Bohaterskie wyislłki oddziaIó«w la- 
tofwm-ezyeh, ^arają,cyeh s-ię wszelkimi spo-soboan1 
ł^ y jś ć  z pomocą 38 gx>miikoaii, odciętym w kopalu 
Scotsfwx>od nie dały rez/ultiatu. Odcięci górnicy o ib 
nie zowtali zatopieni przoiZ poidniot^zącą isię woiąż w7©* 
dę, ulegli zapewne zatruciu gajzami. k to  gmin pnzy- 
J^a wuiiosek, rże wobec często powtarzających się 
katastrof należy J&ięwziąć cały s:zefreg odpofwle- 
dnich kroków w a :zabezpieczenia życia górników7
Postanowiono P ołać szerek koanfeyj, które mjnu 
się natyehmfla^l d-okladiiean zbadaniem w>izy^tkid 
kopalni1 węgla w Angiji. Szikouy. i Walj!.
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Kraków przed stu laty
Gnegdaj 26 kwietnia m inęło sto lat od śmierci 

Michała Stachowicza, malarza, z k tórego dzieł od
tw orzyć właśnie m ożem y Kraków  dawtny, taki, 
jakim  był przed stoma i dawniej latami.

K im  był Michał Stachowicz, jako artysta ma
larz i ozem szczególnie dla Krakowa, dow iadu je
m y się dokładnie ze św ieżo w ydanej książki Je
rzego D obrzyckiego p. t. „M ichał Stachowicz 
w  setną rocznicę śm ierci". N a leży się z nią^ zapo
znać. Autor doskonały znawca Krakow a i jego 
dziejów' i pamiątek rysuje nam postać malarską 
Stachow icza ' w rysach pewnych i zdecydowanych. 
Trafn ie ocenia jego  m iejsce w  histoirji malarstwa 
polskiego i rodzaj jego  twórczości.

Stachiefwicz to samouk. iStąd nie w łada on 
wszystkim i środkami swej sztuki, znanymi w  je 
go epoce. Odmówił w yjazdu  do stolicy na św ie
tny dwór Stanisława Augusta. W  ten^ sposób m e 
wszedł w  najw yższe wówczas środowisko sztuki, 
ale ocalał za to dla Krakow a. A  może ocalił SAvą 
oryginalność. Cechą najistotniejszą twórczości 
S tan iew icza  jest ożywiający go zapał. Ten za
pał tak silne piętno wycisnął na jego  dziełach, 
że przemawia do na-s z nich z całą św ieżością po 
stu łatach. Dalej żyw a obserwacja jest w łaściw o
ścią w ydatną Stachiemicza. Trzecia wreszcie ce
cha. która tamtym dwom służy za tło, za środo
wisko, za miaterjał, to ukochanie K rakow a i roz
gryw ających  się w  nim współcześnie zdarzeń hi- 
storycjznych. A le  jeszcze na jedno zw rócić należy 
uw agę: Stachiewiicz ma zm ysł historyczny.
. Punktem  wyjścia jego  tw órczości ra  wieOką 
skałę, która zapewniła mu tmyałe m iejsce w  hi- 
storji K rakowa i w  his torj i Polski jest Kościusz
ko i rok 1794. „P rzys ięga  Kościuszki na rynku
krakow skim " —  oto dzieło, przez które zyskuje 
sławę największą. Mamy w  niem oddaną chwilę 
historyczną —  to dla całej Polski; mamy ów cze
sny w ygląd  krakowskiego rynku, bardzo dokła- 
dn v —  to dla Krakowa. Ten  dokładny rysunek 
rynku krakowskiego zobaczym y następnie w  drą
giem  jego  najpopular niejszem  dziele: „Powitanie 
Księcia Józefa i wojsk polskich przez miasto w 
r. 1809“. Że Stachowicz miał intuicję historyczną 
św iadczy jego  alegorja  „G rób O jczyzn y", przed
stawiająca Kościuszkę, jak  powstrzym uje Tango- 
w łczan od wprowadzeni a Polski do grobu. Obraz 
n iewątpliw ie m ający dużą siłę historycznego w y 
razu.

Jako malarz historyczny jest Stachowicz prze- 
kursorem Matejki. Patrząc na obrazy Stachowicza 
ir o  można się oprzeć wrażeniu, że musiał on w y 
wrzeć duży w p ływ  na kierunek twórczości naj
w iększego naszego artysty w dziedzinie m alar
stwa.

D zięki oryginalnej wyobraźni i żyw ej obserwa
c ji wprowadził Stachowicz do malarstwa typy m ie
szczan i chłopów . Zrobił to bodaj pierwszy w na- 
szem malarstwie. On to zw rócił uwagę na mało- 
wmicizość strojów  i zw ycza jów  ludu krakowskie
go. Tak w ięc K raków , jego  dzieje, jego  zw yczaje, 
jego  lud i jego  okolice znalazły odtwórcę w Sta
chowiczu.

iW pięćdziesiąt mniej w ięcej lat po nim przyj
dzie M atejko.

K to  w ięc chce porównać K raków  dzisiejszy z 
Krakowem  przed la ty  stoma, kto chce znaleźć g e 
nezę twórczości M atejki i jego  w ielkich obrazów 
historycznych, niech diziś złoży  hołd skromnemu 
artyście, wyrosłem u z rodzim ego podłoża, którego 
stuletnia rocznica śmierci w łaśnie przypada. Jest 
doskonała sposobność zapoznania się z jego  tw ór
czością. Książka dra Jerzego D obrzyckiego daje 
pełną i znakomitą ćharkterystytkę indywidualno

ści malarskiej Stachowicza i jego  dzieł, a same 
te dzieła zobaczyć możne na specjalnej pam iątko
w ej wystaw ie, jaką właśnie urządziło Tow arzy
stwo m iłośników historji i zabytków  K rakow a w  
salach szituki przy placu Szczepańskim. W ystaw a 
nie obejmuje wiszystkich prac artysty, ale to w 
dużej m ierze zwiększa je j wartość, gdyż dzieła

dobrane są bardzo starannie, składając się na ca
łość, dającą istotny obraz dorobku m alarskiego i 
zasług dla Krakow a i Polski Michała Stachowicza. 
Odnosi się wrażenie, że doboru obrazów' na w ysta
w ę dokonała ta sama wprawna ręka, która skre
śliła sydwetę. artystyczną wMicnaia Stachow icza".

W . Ś.

Po zamordowaniu Wieczorkiewicza
i Bagińskiego.

Odjazd widów. —  Interpelacja sejmowa Związku Ludowo - Narodowego. Sprawa ks. Usasa.

Onegdaj wieczorem do Baranowicz i Stołpców 
wyjechały żony zabitych Bagińskiego i Wieczor
kiewicza. Towarzyszył im jeden z wybitnych człon 
ków poselstwa sowieckiego w Warszawie, p. K. 
oraz członek misji handlowej sowieckiej, Polisa- 
czuk. Na stację odprowadziła je żona znanego za
machowca Maślińskiego. W dowy zabitych, jakoby 
mają prosić o wydanie im zwłok. Krążą wersje, 
iż wdowom doradzają wyjazd wraz ze zwłokami 
do sowdepji.

Klub Związku Lud.-Narodowego zgłosił do mi
nistra spraw wewnętrznych interpelację tej treści: 

„W  drodze ku granicy rosyjskiej zostali zastrze
leni przez eskortującego ich przedownika policji 
Bagiński i Wieczorkiewicz. Ponieważ przestępstwo 
powyższe może mieć doniosłe znaczenie politycz
ne, podpisani zapytują rząd, a w pierwszym rzę-

 o o

dzie Min. Spraw Wewn., jakie posiada wiadomo
ści faktyczne o powyższej sprawie i jakie środki 
przedsięwziął i zamierza przedsięwziąć w danym 
wypadku ?“

Pozatem PPS i Wyzwolenie zgłosiK wniosek 
nagły, żądający przedstawienia Sejmowi do mie
siąca sprawozdania o przebiegu śledztwa.

Żydzi wyzyskali tę sprawę do ataku na policję 
we wniesionej przez siebie interpelacji.

Dzienniki sowieckie zamieszczają dzisiaj krót
kie opisy zabójstwa Bagińskiego i Wieczorkiewi
cza. Ks. Usas, przewieziony do Mińska, pozostał 
w domu generalnego konsula i oświadczył, że nie 
wróci do Piotrogrodu. W ładze sowieckie zaareszto 
wały go ponownie i odwiozły do Piotrogrodu. 
Dziennik! moskiewskie zapowiadają, że proces ks* 
Usasa odbędzie się w końcu kwietnia.

Z życia pracowników poczty i telegrafu.
Własny dom. —  O pragmatykę służbową. —  Kongres, we wrześniu w Krakowie. —  O minimum egzystencji.

Na zjjeździe w Warszawie głównego zarządu Związ
ku pracowników poczty, telegrafu i telefonu uchwało- 
npr nabyć przy ul. Mazowieckiej dom dla Związku. 
Ogół pracowników w Warszawie i na prowincji opo
datkował się dolbiroiwohde w wysokości 50 groszy od 
członka miesięcznie na kupno domu.

Postanowiono przedsiębrać energiczne zabieg] w i- 
zbach ustawodawczych, ażeby pragmatyka służbowa 
dla pocztowców została uchwalona w r. b„ w związku

z tern, uznano za konieczne odroczyć doroczny kon
gres pocztowców do czasu uchwaferola pragmatyki. 
Wskutelk tego kongres odbędzie się we wraeśróu w  
Krakowie, a nie w  Wilnie, jak postanowiono na ze
szłorocznym kongresie we Lwowie. UchwatoDo rów
nież domagać się rewizji ustawy o uposażeniu, aby za 
bezpieczyć dla pracowników pocztojwo^tełegiraficznych 
mmimum egzystencji.

D B S

Jak Kuba Bogu, tak Bóg Kubie.
W  Gdańsku stwierdzono w tysiącach wypadków, 

iż niemieckie firmy handlowe i przemysłowe o-raz 
instytucje komunalne 'bojkotują pracowników Pola
ków. Polak nie zr.ajdzje dziś chleba u Niemca.

Wobec tego n a  o s ta lt in iie i  a fo tś d flfr i  w ł ą ć c k a e t i  Kanm
pplskićh na te/renie w. m Gdańska zapadia jediio-

WiŁZYTA BONCOURA W  POLSCE.

Warszawa* (A W .) Ogłoszono już program podróży 
Boiifcourta av Fokce. 7-gx> ban. przemawiać oai będzie 
TiV Wairszaiwie, -w sprawie protokołu i be zpiedzeństwa. 
następnie zwiedzi granicę polsko-so w i e dk ce l e m  zba
dania- na mie jscu odkrony pogram łoza . —  Poczerń 
jz. wiedz i korytarz gdański dla zbadania spraw, łączą
cy oh się z kwest ją  bezpieczeństwa.

'Paryż. (PA T ). Komisja do spraw zagraokwiyeih 
Izby fraMiiisOdej fpnzyjęia jednomyślnie ra/port Pawda 
BouiooaiTa i aprobowała protokół genewski. W  Seoa- 
ide była w dalszym ciągu prowadzona dyskusji nad 
budżetem.

ILE W ARSZAW A MA MIESZKAŃCÓW?

Warszawa. (A W ). Według spisu ludności, sporządzę 
netgo przez Magistrat Warszawy, kuduość stolicy dinia

myśłna decyzją, aby zatrudniać jedynie i wyłącznie 
Polaków.

W  najbliższym czasile mają być w polskich przedsię
biorstwach i instytucjach dokonane stosowne zmiany
<perso<n a ln e »

i

1-go stycznia 1925 ‘toku wynosiła 992.450, w  tem 
322185 żydów.

W YROK NA DEGENERATÓW WE LWOWIE.
Lwów. (A W ). Dziś zapadł wyrok w  odbywającym 

się przy drzwiach 'zamkniętych procesie Wójcikiewn- 
<cza i towarzyszy, oskarżeń ycih o gwałcenie dziewczyn 
w parku Kilińskiego. Wójcikicwicza skżarzaao na 6 
lat więzienia, Breyera na o lat, a Tkacza na półtora 
roku iz powodm iż stwierdzono u niego chorobę u- 
inysłową. Ptużański otrzymał karę 10 miesięcy, Do
minika i Gębalskiego uwolniono.

--------- o ----------

KOMjEDJA GRZYMAŁY SIEDLECKIEGO NA
SCENIE GDAŃSKIE J.

Gdańsk. (AW ). W  piątek przybywa do Gdańska 
teatr miejski ;z Grudziądza i wystawi kpmtedję Grtzy- 
mały-Siedlecła-ego ,^Sjpadlko(biercy4:.

TEATR B A G A T E L A "

Paayski Teaitr: GRAND-GUIGNGL (,pad dyrekcją
M. G. RahanEego).

„O n“  —  „Pocałunek w ciemno
ściach" —  „Aleide Pepie".

Francuski Teatr o-kropności, cieszący się w  Pa 
ryżu ustaloną sławą, w ystąpił w e W itorek na de- 

' skach teatru „B aga te li", reprodukując znany swój 
repertuar. Już sam repertuar nadaje temu teatro
w i i grze artystów  pewien z góry określony styi, 
W yszukanie stylu dla odtworzenia w^szystkieh o- 
kropności, w j-iiikająoyoh z wad i ułomności dzi
siejszego społeczeństwa,, a w ięc z różnego rodzaju 
w yrafinow anego morderstwa, ataków  histerji i sza 
lu, gwałtu i przestępstw krym inalnych, nie było 
łatwem . Trzeba było wyszukać granicę m iędzy 
skrajnym  naturalizmem, k tóry przejaskraw ia rze
czyw istości, a złudą teatralną, która ją  obdziera 
ze znamion prawdopodobieństwa. Teatr paryski, 
ściśle mówiąc, reżyserują Grand Guignoka. chw y
ciła w łaściw y styl tych nowoczesnych fo im  sztuk 
i pfrzeprowadzrila go  konsekwentnie i znakomicie. 
Granica m iędzy ponurą i odrażającą, nieraz praw
dą życia, a iluzją sceniczną, utrzymana znakomi
cie. Grand Guignol szarpie nerwami, ale znów nie 
tak, aby nam zostawiał niosipuk i odrazę. W szyst
k ie „okropności", jak : jęk , łrtzyk, charczenie, w y 
cie Ltd., w yw ołane walką o życie, posiadają na sce 
nie Grand Gnignota w yraz pra,wdziwle artystycz
ny, choć niepozbawiony wstrząsającej prawdy ży 

ciow ej. R eżyserja  Grand GuLgnota nadała im fo r
mę stosowanego realizmu. W szędzie w idać było 
dbałość o pognębienie psychologiczne, które -wobec 
zw ięzłości djalogu, w ra ż a ło  się w świetnie prze- 
prowadzonej grze mimicznej. Dla artystów  na
szych była to lekcja poka-zowa tego, co nazywam y 
grą  maski tw arzow ej. W  tym  kierunku artystki 
Grand Guignoha górow ały nad artystam i. A le  nie 
tylko w  tym  jednym , na ogó l można było w całej 
grze zauważyć wyższą klasę g ry  artystek.

Repertuar Grand Cuignobu obejm ował dwa dra 
m aty i jedną farsę. W  jednoaktowynm dramacie, 
zatytułowanym  „O n“ , odtworzono historję apa
sza i jego  przyjaciółki.

Apasz przychodzi po dokonamem rabimkowem 
m orderstw ie w  odw iedziny do swej przyjaciółk i, 
/Yioletty. N ie jest je j jednak' pewny i z<k*adza za
m iary  zamordowania jej. K iedy  jednak położył się 
spać, Vio'letta obawiając się, że apasz jednak swe
go zamiaru dokonać może, w ydaje go w ręce poli
cji. Scena w zrastającego niepokoju, p o c h o d z ą 
cego w form alny obłęd, zagrana by .a przez p. M. 
G yldę po mistrzowsku. Jej świetnym  partnerem, 
w  roli apasza był p. M. Louis Defresne.

Drugi dramat inną znów okropność przedstawia. 
Żanetta w  przystępie zazdrości oblała w itrjolem  
sw ego męża, w ypalając mu oczy i szpecąc na za- 
wisze. Niebawem  jednak skruszona, przychodzi go 
błagać o przebaczenie. W tedy mąż zrywa bandaż 
i każe się je j pocałować. Żanetta na w idok obrzy
dliw ej rany nie jest w  stanie tego uczynić. W ów 
czas m ąż zwabia ją podstępnie na kolana,., a na
stępnie przygotow anym  w itrjolem  pozbawia ją u

rody i wzroku. W  sztuce tej w yb ił się w  roli n ie
szczęśliwego i okrutnego męża, p. P. Laurek sil- 
npn  wyrazem  w yrafinow anego, zimnego oknicień 
stwa.

N a zakończenie zato bawiliśm y się wmsolo. P o 
czciw y Paryżanin zaprosił do siebie na nocleg w e
sołego -towarzysza swego pijaństwa, k tóry  zgubił 
adres swego mieszkania, i to wfbrew protestom  żo
ny. Tym czasem  gość dostaje ataku i umiera. N o
w y  kłopot. Schodzą się dziennikarze, lekarze, są- 
siedizi. N ikt nie chce zająć się zmarłym . Gospo
darz sam musi zakrzątać się koło jego  pogrzebu. 
Jakież jego  zdziw ienie, gdy za powrotem  do do
mu znajduje umarłego gościa przy butelce lik ie
ru. Gość bowiem tylko chwilowo omdlał...

T rzy  role: pani Daurand, pana Defresne I Sau
kiem tj. gospodarstwa i gościa by ły  kapitalne i w y 
w o ływ a ły  brawa przy otw artej scenie. Z ró l epi
zodycznych świetaiym by ł doktór (p. P. Laurel),

Gra artystów  w  tej farsie przekonała nas, że to 
co się opowiada o farsowem błaznowaniu artystów  
francuskich, jest przesadą. Francuzi gra ją  farsę 
lekko, ale równie są dalecy od przesady błazeń
stwa. jak  powagi. Um ieją oni zawsze utrzym ać 
ten z lo ty  środek.

T o też m ożem y tylko wdzięczność w yrazić ze
społowi francuskiemu, że zaw itał do Krakow a i 
w yleczył nas z fałszyw ych opinji. N iem niej jednak 
nauczył nas w ięcej cenić siebie samych.

Teatr „B agate li44 mimo równoczesnego koncer
tu jugosłow iańskiego oraz Don Juana wypełnił się 
publicznością doborową. L. Skoorylas.

xox
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Wyrzucenie rodzin robotniczych na bruk.
■Onegdaj ,,Ckmiec K/raitoowsfci44 doniósł o fakcie bm~ 

ładnego wyrzucenia na bruk s®eiregu rodam robotni* 
•c-sych z domu Dra Btandl a przy ul. Smoleńskiej. W  
‘tej sprawie otrzyiimijemy następujący list od właści
ciela domu przy ul. Staotońeikiej.

Wielmożny Panie Itedaiktonze!
Uprrze}mie proszę o łaska/we mmesaczenie nas typu

ją  oego wyjaśnienia, dotyczącego sprawy eksmisji lo
katorów z reaUności nie dtna Bartla, lecs mojej i nie 
przy Małym Rynku, -lecz pnzy ul. Smoleńsk:

(Parterowy domek przy uł. Sntóleńsk 25, nabyłem 
-w r. 1916, o czeul' ptr2źdkonae się możma w  hipotece 
mutejssego Sądu okręgowego-. Dom był już wówicms 
ruderą, której zburzeniu i wybudowaniu innego doomi 
przechadzały czasy wojeame. W  r. 1919 wypowiedzią 
ieon wszystkim lokatorom dalszy najem, motywnijąc 
wypowiedizeoie obawą nieszczęścia w razie zawalenia 
się donru na mieszkańców, gdy -jednak Magistrat o- 
rzekł, źe dom jeszcze jakiś czas stać może, cofnąłem 
.a obrowoIni-e wypowiedzenia, przyczean zrzekłem się 
od wszystkich lokatorów7 wszelkich czynszów, a żąkia- 
fcem - jedynie, aby dla własnego bezpieczeństwa, jak 
najrychlej z domu się wyp»rowadzili. Dnia 11 maja 
1923 r. wydał Magistrat orzeczenie, że dom ten, zgo
dnie z rzeczywistością^ jest ruderą, niezdatną do za
mieszkania i -poleci) mi go do 6 miesięcy zburzyć. 
■Wskutek tego wypowiedziałem dnia 8 czerwca 1923 
'roku, a więc po orzeczeniu Magistratu ponownie dal'- 

■na\jem tego domu i wypowiedzenie to  po 2-letaiej 
-zwłoce zostało 30 marca ba*, wykonane. Muszę dodać, 
że z pośród 7 lokatorów tego domu, których wypo
wiedzenie dotyczyło, .trzech wyprowadzało się już da- 
^tóej, ale zamiast oddać mieszkanie właścicielowi, 
‘puściili je  na .pasek, tak*, że z -pośród1 'rzekomych l-o- 

•katorów tego domu, mnie znane są tylko cztery na- 
izwiska, reszta zaś są to- Ludzie zupełnie mi nieznani 
\ nie będący wcale lokatorami domu. Między cztero-

Zwłoki kobiety w walizie.
/

(Swego czasu donosił „Goniec Krakowski44 o znale
zieniu w Warszawie na dworem wschodnim w  składzie 
bagaży walizy z tułowiem młodej kobiety. —  W  tej 
sprawie policja, warszawska z niesłychaną energją 
iprzystąpiia do śledztwa, aresztując w  'kraju cały sze
reg podejrzanych osobników i kobiety, a -między in
nymi aresztowano dwie młode ‘kobiety w  jednym z 
hoteli krakowskich. Chcąc wywiedzieć się dalszych 
szczegółó.w tego trudnego śfledjzrtwia, uprosiliśmy na
szego wispółlpracHDwiaiikja Warszawie, by zasięgnął 
w’ te j* spraiwie W orm acji w unzędziie' śledczym. Nasz 
współpracownik donosi:

-Władzie śledcze otrzymfują ciągłe zgłoszenia w tej 
sprawie. Tak naprzyMad donoszono, że zamordowa
na jest obywatelką, z poznańskiego, która po sprze
daniu majątku, wyjechała wraz z  niejakim p. S. do 
Warszawy i odtąd pnzepadła. .
. .Nadsyłane są również wiadomości o rozmaitych 
,̂vpirtoepadłycliu kobietach i parniach, które niewiado

ma pozostałymi lokatorami niektórzy- m iel! subloka
torów, od których mkiuo, że od lat nie .płacili żadnego 
czynsziu, pobierali komorne po 15 i 30 złotych mie
sięcznie. Gdy zatem z jednej strony wisiał nadeanną 
od 2 lat nakaz zburzenia doansu pod surowymi rygo
rami, a z drugiej byłem odjpowiedjziahiy cywilnie i 
kamie za nieszczęście w razie zawalenia się domu, 
nikt nie może mi mieć za złe, żem wikońcu po wielu 
latach cierpliwego czekania i niemałych wydatków 
zastosował się do na)kazu władzy.

Łączę wyrazy szacunku Dr Pranoszek BardeL
(Z powyższego listu Dra Rardia wynika, że nie po-, 

nosi -on żadnej winy tej brutalnej eksmisji. Nie mo
żemy jednak w tej sprawie przejść do porządku dzień 
mego nad stanowiskiem Magistratu. Wydając katego
ryczne orzeczenie o koniecznem opróżnieniu tego do
mu, Magistrat krakowski powinien był już zaiwczasu 
przewidzieć, te zamieszkany on jiest .pnzee sizereg u- 
bogich rodzin robotniczych. Magistrat powinien był 
sobie zdawać jasno sprawę z tego, że- robotnik dziś 
mieszkania nie znajdzie, bo nie ma na to funduszów, 
by udać się na tajną giełdę mieszkaniową i- kupić 
dwuipokojowe mieszkanie dziś „po kursie44 2.000 zł.

Jeden z eksmitowanych robotników:, niejaki S., od- 
wiedraił wczoraj naszą redakcję i opowiadał nam ze 
łzami w oczach, że z żoną tuła. się po znajomych, 
emien Łając codziennie goiśccinę. Dzieci jego rozebrali 
‘dobrzy ludzie, przyrzekając im kilkudniowy przytu
łek w' swoich mieszkaniach. —  Ale co  dalej? —  pyta 
nas nieszczęśliwy człowiek.

Załatwianie przez Magistrat w  taki siposób spraw 
eksmisyjnych, brak jakiejkolwiek troski o to, co z 
wyrzuconymi na bruk ludźmi się stanie, —  jest kary
godną obojętnością. Ozy nie dość -było cfas-u pomy
śleć o .-zbudowaniu baraków dla eksmitowanych, o 
których -każde miasto ,jurż -pomyślało, oczywiście z 
wyjątkiem... Krakowa.

mo dokąd' powyjeżdżały.
Onegdaj znów pewna nauczycielka, przyniosła do 

turziędu śledczego kość (jakoby z ręki lrudzlldęj), któ
rą odebrano psu na śmietnisku przy ulicy Złotej...

;Są również poszlaki, które prowadzą poza obręb 
Warszawy, do Brześcia, Siedlec i innych miejsc.

 o --------
JUBILEUSZ ZASŁUŻONEGO HISTORYKA

I PU B LICYSTY.
Lwów. (A)W). Michdł Rolle, znany historyk i pu

blicysta, święcił dziś jubileusz 30detni pracy dzien
nikarskiej.

WYGRiAlNE DOLARÓWKI.
{Warszawa. (Teł. w ł.) 2 bm. Główna wygrana. 40 

tysięcy doi. podła na numer 176J43, przesłany przez 
Centralę Banku Polskiego do filji we Lwowie. Nie
wiadomo jednak -czy tam został sprzedany. Po 8 tys. 
dół. wygrały numery 246.837 i 247321, po 3 tys. doi. 
829.673 i 932.642. Po 1 tys. doi. 343.990, 96.884. 
548290, 938J585,' 880J&L4, 972J72, 951.448, 50.640, 
485.503, 483.607.

Nasz przemysł, handel,

(NARADY W YTW ÓRCÓW  MiEBLI GIĘTYCH. .

,W zeszłą sobotę odbyło się w  Ministerstwie prze
mysłu i handlu zebranie fabrykantów mebli giętych 
iz całej Rzeczypospoflito j . Obradom przewodniczył 
naciz. wyd-zia&u, Dr Barabasz. Omów^iono postulaty z 
dziedziny ceł, taryf kolejowych, kredytów etepoito- 
wydh itd., wykaz/ując poważne znaczenie tej gałęzi 
produkcji dla bilansu handlowego PoiLski, gdyż zale
dwie 10 procent wytworów zostaje w kraju, podczas 
gjdy niemal 90 procent idfziie na eksport i to w macjz- 
uej części zamonskL Przedstajwnciele rządu przyrzekli 
życzłtw ie rozpatrzyć większość zgłoszonych wnio
sków. .•

Istniejący dotąd -zWiątzek fabrykantów mebli gię
tych rozisizenzyó iwa.. podstawy swąj organizacji i od
będzie w tym celu narady w  Krakowie w drugiej po
łowie kwietnia.
PRZEDWOJENNE DŁUGI AU8 TRJACKO-CZESKIE

Obowiązania plbywałfceK aiustrjackiich wobec oby- 
wiatoll czeskich z przed wojny obliczone zostały na 
1 miljard koron, przedwojea^nych.. Analogiczne z-obo- 
wlązania o b y ^ te li czeskich -wynosić mają 300 miłjo- 
aów koToai.. Zawarta niedawno międzypafistwowa li
niowca wyrównawcza przewiduje kurs rozrachunkowy 
35 halenzy cziesiko-słowafckich za da-winą koronę au- 
etrjaidką; W  ton sposób stworzoną została podstawa 
prawino-publiczina dla -załatwienia ciągnących.się przoz 
łólfka lat sporów między obywiatolaimi obu państw.

WSTRZYMANE WYDAWANIE PASZPORTÓW.
rWiskutok t elegrafi cznegO' polecenia mimstersitwa spraw 

TOewmętrznych wi&toyimiało wojeiwódEtwo w îdiawainie pa- 
azportów aż do nadejścia szczegółowych przepisów o no 
wj-ich opłatach paszportowych. W  bkirze naczelnika wy- 
dznału Nowickiego pojawiły się znjowu ogonki petentów. 
Również i na- policji ^vwmógł się madizmTmajnie napływ 
petentów.

Jiaik się do^mdujemy, nie zajdą zmiany w wysokości 
opłat z-M paszporty kmpiecJkie.

POSTULATY KilMEOTWA.
iWyzuacEjona na. 4 bm. konifieremeja mainlstm. handlu ż 

pnzed:staiwlcaelaimi- OQgairdzia*cyj i zrzeszeń kupieckich zo- 
iStiaJfa odłorźioną z powodu zaałaihnięcm min.' Kiedrouia. 
Nbwy termin narady ustalono ma 25 kwietnia.

finanse i rolnictwo.
__ • z PRZEiMYSLU pam brniczego .
iWiedde dat im. St-anishuwiskiego- .uruchomiia fabrrkia 

'papieru St eitnhjageu, Wekr i 8ka w  M-M&zlkjcrwie nową W * 
pieinnię o nnesięcmnej ptrod:uik)cji -60—70 wagonów papie
ru gazetoi^ego.: 'Poziaiteim powstają je&acae dwie no wie pa 
ipie-ime: w Kluchach i Pozm/niu, które pmzyspwizą Polsce’ 
dalszych 70 ^wagoinów papieru miesięcznie. Dotyekazaso- 
swa produkcja pâ poe-ru gazetowego, wynosząca, mies-ięcz- 
arie około- 500 wagonów, wwośnie więc wikirótce do 630 
(wagonów, czyli przekroczy pirzedwojeama ptrod-iukcię Kon- 
gresówiki (75XK)0 ton).

flOonj&umicija papieru nie osiągnęła natomiast jeisacze 
nomm pi^zedwojeamych, wyniosąącą przed wo-jną * około 
42 kg rocznie na mieszkańca.

WSKAŹNIKI CEN HURTOWYCH.
iWiedle obliczeń Głównego Urzędu Statystwzaiego 

wizirósł w Lutym wiskaźnik ogólny 57 towarów ó  1..4 proc.
-Slkrócoitiy wśkażnik tygoduiółwy 24 artykułów wytoâ  

rzuje w pierwmyiin t5rgod(niu -imam; fwizro&t o 1.5 proĉ , 
'W drugbn tygodum ;tegK> miesiąca o, 0.8 orojc.

W  SPRAWIE WAiDJÓW, KAUCJI, GWARANCJI 
I PROCĘNTÓW OD KREDYTÓW.

Ministerstwo Skarbu w>praeo'wjuje obecnie - projekt, roz 
(porządizieaiia, -który ma uregulować spnawę wadjófw, ?kau- 
eji, giwojramicji i r procentów od kredytów udzielamydi 
(pracz Państwo, .jaikoto kredytów firaehtowyc-h, celnych 
\zia. Sfutrołwiec z lasów państwowych itd. w spos-ób jedno
lity i liberalny. W szczególności wm>kość. wadjów ma 
być zmeanie obniżona, a przy p ia rg a c h , ograniczo
nych m  zaproszoine firmy, wkdja wogóle nie będą po- 
tuzieibnie. Także- i przy przetargach nieograniczonych, fir
my znane' władizoan z daiwniejsizych dostaw . czy robót 
jako- solidne r godne ńwiifiania, bę l̂ą mogły być zwalnia; 
me od wad;jórw'. Stopa procentojwa, któa*a pp. tęraz w sto
sunku do lasów państiwow-yich w  Kongresówce przy ktre 
dytoch za su/iowtiec wynosi 12, 15 a nawet 24 proc., ma
to yć zmacanie o,bniiżoma i jednolicie uregulowana.

KREDYTOWANIE NALEŻNOŚCI CELNYCH.
Na skutek lOEpoinżądizenia ministra skarbu, przemysłu 

i handlu oraz rolhnctiwa i dóJotr państwowych z elaiia 26 
lutego 1925 r. Diz. Ust. R. P. Nr. 26 z r. 1925 mogą być 
według ujzamnia ministra sikarbai piTy/zniawane importe
rom kredyty nia należności celne do- wysokości pewnej 
'ściśle ustalonej kfwoty. Kredytowanie' to może być przer 
waine każ-dej oh/wili bez podania motywów. Ogólną suanę 
ludziel-aaiych, 'kredytów celnych orzmaem co poł roku mi- 
aiister skarbu. Kredyt, celny' będzie przyznawany impor
terom na pewnie sumy, których mmimum określa w dro
dze zarządzenia ministerstwo skarbu. Z kredytu celnego 
mogą korzystać między inne mi zakłady wytwórcze i bur 
łownie, doany śkład-owe, o ile zasługują na zaarBanije i pro

BACZEWSKIEGO
2267 DESTYLATY:

Alas?
Bernardine 
Chartreuse 
John Buli 
Żytnia kminkowa

wadzą księgi handlowe. Zakredytowaniu podlegać może 
cio od wszelkich towar ów, które służą do celów przemy
słowych względnie do wzmożenia i  potanienia produkcji, 
jaikoto od) S:urowx>ófvv, półfatorynkatóiw, środdtów produkcji 
aitykułó.w pierwTsaej potrzeby. Kredyt celny udziela się 
■tylko pod warunkiem złożenia w7ystajrcffiająeego zahezpde 
ezeaida, a tokiem _ zja-bezpietczeniem mają być państwowe 
ipąptiiery procentowe, banlkocwe listy' gwarancyjne i za- 
beiząćeózeim-a hipotecz-ne, Ziakredytt cwane należności cel
ne włnny byrć uiszmane w teiniimie 2-mLesięcznyim. Mdni- 
ster&tW skiarbu jednaikowoż mor/e je przedłużyć do 4-ch 
miesdięcyr. Udzielony kredyt podlega oprocentoiwanm po
dług stopy' ustalonej przez ministerstwo skarbu. Mini
sterstwo wyda w tym kierunku jeszcze rozporządzenie 
wykonawcze. * * *

Na skjutek interwencji Związku prze mysłowców w Kra 
kołwie pcnzyzinamp" został poważniejszy kredyt dla prze- 
myisłu ceramicznego. ■
PODATEK DOGHOD. OD UPOSAŻEŃ SŁUŻBOWYCH.

iTodate.k ten ma być w miesiącu kwietniu Ziaą>łaoofliy 
według skali i pazepisów zawarty^ch w okólniku mmi- 
istenstwa skai-bu z dnia 19 stycznia 1925w ogłoszonym 
iw N(rze' 20 ^Maniitora Polskiego^ z dnia 21 stycznia hr. 
ZIEMNJuAKJ.

(Warszawa. 2 bm. Ziemniaki 550 złoty'ch na- 100 kg 
fenco s-t. ziaładaw.

--------- o ----------

ZIEMIOPŁODY.
Gdańsk. 2 ban. (Not. nieurz.). Piszenica (128—-130 f.) 

20j25—20.75, — (125—<127 f.) 19^5—20.00, (120—
0L22 f . ) . 1850~il8.75, żyto 17.00, jęczmień prima 15 25— 
(15.70, gorszy 14.25—1450, owies 1350—14, groch drobny 
20, — Victoiria 14—47, otręby żytnie 10.60, — pszenne 
1150, otręby pszenne 1250.

Katowice. 2 bm. Pszenica 40:25—41.25, żyto 32.75— 
3350, owies 2850—28.75, jęceanień 2750—29.75. Fr. st. 
cdtoitorcza.: kuchy' lniane ^ 5 0 —33, kuchy rzepakoiwe 
24.75—25.75, ospa pszenma 22—2250, żytnia 21—23.50. 
Tendencja spokojna.

Lwów. 2 bm. Na giełdzie i poza giełdą stagnacje, bez 
podaży i bez popytu, tendencja utrzymam^? uspo^obidEi" 
siatoe. Notowmuo: pszenica 39—41, żyto 31—32, jęczmień 
ibrow, 31—33, przemiałowy 26—<27, owies 31—33. Ceny 
szac,uakowe bez tramsakeyj. 1

Poznań. 2 hm. Żyto 3225—3325, pszenica, 40.25— 
42.75, jęczmień brow. 2750—2950, owies 26—28, mąka 
żytnia 70 proc. 4250—4450, 65 .proc. 4650—48501, — 
6o proc. 5850—6150. otręby' żytnie 2030, — enne 
20.00, ziemniaki ja;daiLne 55Ó, — fabryczne 430, słoma 
żytnia hiźrnia 250—2:20, — prasow. 3.00—320, -seradelą 
1250—14.50, wyka 21—23, peluazka 21—23, groch poląy 
21—24, — Vdctória 30t-34. łubin żółty 12—14, — nie- 
bieśki 950—11.50, tatarka 24—26, looniczyna oaeńw. 1^0 
do 240, — baała 200—260, — żółta 60—70, — sZwredzk^ 
100—130, — w tokach 24— gorczyca 40^-42, słomi 
żyt. pras. 350—320, siaino luźne 455—555, — iy)raŚ* 
7ll5—820. Usposobienie spotkojne, jęczmień brow^T żie- 
orm-iaki przy7 stacjach nadgranicznych ponad notowahiai 
Z powiodu Świąt WielkianiocinyTch ostatnie zebranie gieł^ 
idy z/bożowej odbędzie się w środę dnia 8 • kwietnia, ą 
pierwsze" .zebranie po Świętach w środę dnia. 15 kwietnia^

Warszawa. 2 bm. Mąka amery'kańska w handlu wago* 
nowym nadal zniżkuje. Nie osiągnęła ona jeszcze-poziom 
mu zagranicznego, a' to wskutek braku towaru na ryu4 
ku krajowym. Transporty nowych zakupów spodziewa-* 
he są w ciągu 2—3 tyg. Notowano-gat. NeLson i Citobą 
iw woaikach płóciennych 0.65—056 zL, gatiinki gwsze 
054 zł aa 1 kg fir. wag. Warszajwna z podatkiem obfotó- 
wym. .

Warszawa. 2 bm. W  obrotach prywatnych notowano 
aa 100 kg loco stacja aaład.: pszenica 45, żyto 35, owies 
29, jęczmień 28, otręby pszenne 23.50, — żytnie 23, maku 
chy lniane 31, — rzepakowe- 25, rzepoik 55. Za 1 kg fran  ̂
co Warszawa: mąka pszenna 50 proc. 059, — żytnia 
5o proc. 058. Tendencja na żyto» bardzo mocna z powo* 
<du słabej podaży, inne baz zmiany.

Warszawa. 2 ban. Cena za 100 kg franco Warszawa: 
.słoma 9—10, siano łąkowe 11—14, koniczyna 19—22.

-
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G ie łd a
Kraków, 3 kwietnia.

Na giełdzie efektów tendencja utrzymana, obroty zna
czniejsze, szczególnie papierami arbitrażowemu 

Nią rynku dewizowym jak i na pogieldziu zupełny 
zastój.

Akcje. (Cyfry w złotych).
Bank Przemysłowy 
Bank Małopolski
B arnik .Z(wiąiziku 8{półek rarobikojwycli 
Polskie Tówanzystwo Handlowe ̂
Phairma. (B. Jawornicki) •
Zieleni ewiski.
H. Cegielski Porzmń 
Tî zebiinia żelaizo 
Pocisk 
Porowm y'
Górka 
Siersm 
Tepege
S. W. Niemojewski 
Elektrownia Siedzą- 
Ćmielów 
Cliodorów 
Chwbie

KRAKOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dola.r 5vl9.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Akcje: Bank Handlowy 750; Bank Zwiąaku Spółek Za 

mhkoiwwch 1,050; H. Gegnelski Poiznań 059; Parowozy 
057; Starachowice 255; Żyrandów 11.05; Nobel 2.24; 
Haberbusdh 6.10; Ursu-s Ł90. Batók Przem kow y Lwów
0.36; Spirytus 2.40.

W transakcji; 
: 034

030 
1025 

028—0;30 
0.90-0.92 

11.65-11.70 
0.57—0.58 
059—050 

1.10 
0.68

17.75-̂ 17.00
4.00—4.10

1.30 
0.59

0.23—024 
0.49 

4.30-4.35
5.30



tttr. 6. J3OSW0 KRASOWSKI-. Nr. 79

; i RRPERTUAR TEATRU « J S ł u * o a
u >J>on Juam“.

,j>qn Jiuaou. ’ ’■/ " ■
’ NóńdtzAela. póppł.: JSciklła/ną górta“ — wietttófeinr „Dooi

'  ‘

kEPCRTUAR OPERETKI „NOWOŚCI".
itPS'4iek'r ' ' ' * • • • > *■
Sobota-; pfopoł.:' „Clóók)“ —: wiecmofreanr „IJzidzn14.

• iNfediz&elia / pópoł.: .JMójeL" —  . fWTCiazomn: F̂Erabi na
Marijcą“.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*.
PSąfcefc: y$wi/emątteou. . .
(Sobota .popoŁ: ..„Źoneozlka z Viairiiefte“ — więowem : 

,Zwierzątko‘V
Ndedfcie-la poptoL: „W sieeiu- — wieazorean: ,TZ/wierzątb 

kx>“. • v ■
REPERTUARY K m  KRAKOWSKICH:

* Nowości: JBłała Siostra*. .£W ogniu Wewjusza). W gł. 
roli Liłjam óish.

Promień: „Tajemnica księżnej Farinowej*; dramat w 5 
aktach z życia rosyjskiej emigracji w Norwjym Jorku.

Reduta: „Kobieta Sfinks*; -wielkie arcydzieło włoskiej 
wytwórni' „Alba. £rkń‘ w Ttirynie. W gł. roli Italia Almi- 
raałte.
; S&uka: „Trjmnl"; dramat seasacyj i. przygód w 8-miu 
wielMch aktach.

Uciecha: „Jiskor*; tragedja w 8 caęścteudi z prologiem 
reżyserji Sid/neya M. Goldina.

Wanda: ,JCrrwawy tron Dożów weneckich*; całość w 
8 aktach.
. Warszawa: ^Błyskawiczny upiór*; 7 wieLki-ch aktów.

----------ccc—-------

1 Zmarli.

Z Maładńskich Anna 1-mjo Jahn 2-do Waśniewska, 
unaata 31 maata w 72 roku żyda.

 o — -

Dyżury aptek.
piątek'3 kwietnia:

Apteka pod Złotym Tygrysem, S&ozepańska 1. — 
Apteka pod Aniołem Stróżem, Zwierzyniec, Kościuszki 
t. 4. — Apteka pod Temidą, Długa 66. — Apteka pod 
Barankiem, Mikołajska 4. — Apteka Niebieska, Daj- 
nrar 1. 6.

----------- X-----------

P r z y j e c n a l i  do K r a k o w a .
w dniu 2 kwietnia:

Grand Hotel: Hrabim Jadwiga K-wilecka — Dobro- 
jewt>; Baxmlstov* Hmjberman — Haga; Zygfryd Schultze — 
Haga; Kudolf Jtistel — Aanau; Hans Kom — Opawa; 
Józef Wesołowski — Warszawa; Ernest Rruhn — Ko
penhaga; Ka/roł Gottfried — Lwów; Bdmwnd Bieder — 
Zakjopaoe; Seiniator Wład. Długosz, — Siary; Mieczysław 
Kjęwaliska — Warszawa; Jakób Lewakowisjci — D/debnik; 
Piotr Sirotó, — Wtarsziawa.

Hotel Saski: Kornel Zeirner — Wiedeń; Piotr Tret er— 
NLwfci; Stanisław Lebowski — Sobiesławiee; Jakóib Grib 
lei — Stajdisławótw; Ossias Hass — Mor. Ostrawa; Jan 
Nonrotny1 — Krajowuce; Kurt Krzemień — Berdszdalty; 
Jakóib Bluhbaum — Warszawa; Fabian Natan — War- 
Kwywa; Igjnacy Pote — Wiarsraawa; L. Lófw — Warsza
wa; Szmul Rottenberg — Opatów.

 iox ------
Roikład pociągów osobowych

przychodzących I odchodzących zc stoeft krokowskie]
Ważny do 4 czerwca 1925

Czas Odjazd do Czas Przyjazd z

0[06 Warszawy 1-26 Ptotrowłc
1.55 Larowi 148 Larowi
£15 Piotrowie 510 Łodzi
4*00 Piotrowic 5 15 Stryja
5*4® Lwowa 5*52 Zakopanego
705 Katowic 6*00 Poznoma
T35 Zako|Mma0O 620 Warszawy
755 Lwowa 648 Lwowa

. 8*25 Wieliczki 655 Nowego Sącza
8*35 Warszawy 7*25 Bielska
8*50 N. Sącza 7*28 Wieliczki

10̂ 05 Pozna ma 745 Lublina
10*25 Żywca 835 Warszawy
10-25 Rzeszowa 9*45 Lwowa
73-15 Lwowa 950 Piotrowic

, 13*30 Zakopanego 10*40 Cieszyna
74-10 Warszawy 12-50 Katowk
14*20 Piotrowic 13*40 Lwowa

! 14.30 Niepołomic 15*06 Zakopanego
15*20 Przemyśla 1540 Piotrowic
17*05 Katawte te-18 Katowic
17*45 Biełska 1525 Lwowa
19*15 Warszawy [! 16*50 Warszawy
19^0 N. Sącza j 17*00 Niepołomic

: 20*10 Lublina 18 20 Wieliczki
20*20 Włeliczki 18*45 Lwowa
21 15 Lwowa r1 19*00 Piotrowic
21*45 Łodzi 20*20 N. Sącza
22*20 Poznaata 20*50 Poznania
22*25 Krynicy 21*75 Zatcspanaaa

Przemyśla23*20 Lwowa 21*25
23*35 Zakopanego 21*55 Lwowa
76*15 Trzćbini 22*05

10-40
Warszawy
Piotrowic

Tłustym drukiem aznaczoJe pociągi pospieszne.
--------- O O C ----------

ZAPOMOGI ŚWIĄTECZNE DLA INWALIDÓW  I 
WDÓW. Powiatowa Kolo Związku inwalidów wojen
nych R. P. w Kraikowio udłzieli z własnych funduszów 
mjbliediriiejiszyiii azłocikom Kofta zapoanóg świątecz
nych. Podania należy składać w sekretariacie Koła, 
td. Podizaffnoze 30.

W YJAZD  GOŚCI JUGOSŁOWIAŃSKICH. Wiezo- 
raj, tj. w trzecim dniu pobytu w Kraikawie, goście 
jugosłowiańscy ziwiedziali w dalszym ciągu zabytki 
imasta, opmwadTiaini przez erzłodków -komitetu przy
jęcia. O goid®. 1 popołudniu wizięli udział w  kiauguira 
tcypean zebraniu Koła poisto-jugosłowiańskiego w 
sali Kopemijka (Coli. Nov.), poczerni udali się do Do
mu Aka>d< dddego przy ul. Jabłomofwisikich, gdzie 
byli pode .łowami przez młodizież obiadem.
, -0  gock. 5.45 popoł. goście jugosłowiańis>cy opu- 

Kraikófw, żegmani owacyjnie na dwewou prz erz 
P^^d^tajwwieli władz rządowych mieykich i wo^s-ko

Kilkakrotnie tta łamach naszego pisma zmusze
ni byliśmy wskutek ustawicznych zażalęń naszych 
czytelników wytknąć cały-szereg nieporządków 
na głównej poczcie. Niestety nasz głos i łagodny 
ton upomnienia był rzucaniem giocłm o ścianę i  
nie wyprowadzał z bezwładu i bezczynności zarzą
du pocity. I oto dziś w  redakcji „Gońca^ pojawił 
się znów szereg osób z zażaleniem na system urzę
dowania na poczcie. W  kasie pocztowej tylko dwa 
okienka przyjmują nadawanie przekazów pienięż
nych. Trzecie okienko ma wprawdzie napis: „tu 
przyjmuje się przekazy*, ale od wieki wieków 
nikt w  tym okienku nie urzęduje, a nawet usunięto 
biurko urzędnika.

W arto przyjrzeć się temu, co w popołudniowych 
godzinach dzieje się przy tym okienku. Tłum lu
dzi oblega dwie limfatyczme urzędujące panienki, 
a ponieważ wyczekiwanie całemi godzinami musi 
necierpEwić publiczność, więc przy okienkach tych 
co chwila wybuchają awantury, które podjudzają 
urzędnicy jeszcze takimi docinkami pod adresem 
publiczności, jak:

—  Nie pańską rzeczą jest krytykować! Tu ma

pan czekać i koniec, a jak się panu nie podoba, to 
proszę wyjść!

Na brak sił dyrekcji poczt chyba skarżyć się nie 
można, bo na każdym kroku na poczdę główm y 
obserwuje się niesłychaną rozmaitość sił pracowni^ 
czycłu I tak na dole urządzoną jest budka sprz& 
dąży znaczków i blankietów pocztowych, która 
znakomicie, załatwia klijentów. Wprost tej budki 
dała dyrekcja jakąś synekurę pannie na pierwszem 
piętrze, która również w okienku znaczki poczto
we sprzedaję. Ponieważ cała publiczność znaczki 
i blankiety kupuje na dole, więc panna ze znaczka 
mi w kasie jest zupełnie bezrobotna i aż żal pa
trzeć, jak się biedactwo nudzi.

Naszych P. T. Czytelników prosimy o nadsyła
nie nam w sprawie ustawicznych nieporządków 
na głównej poczcie dalszych reklamacji, które w 
odpowiednią adnotacją wysyłać będziemy wprost 
do departamentu poczt w  Warszawie. Ta droga 
napewne będzie skuteczną, bo wszelkie upomnie
nia na łamach pism nie są w  stanie wyprowadzić 
tutejszej dyrekcji ze stanu słodkiej bezczynności.

Plan budowy gmachu więzień, w  Krakowie
Kraków, 3 ikfwietnia. 

’iVzed kilku dniiaom donosiliśmy, że w niedługim 
czasie stamie w Krakowie Pałac Sprawiedliwości o- 
raz obszerny gmach więzienny.

Jak się dowiadujemy, wdajdze sądowe dążą do te
go, aby w pierwszym rzędzie uzyskać kredyty na bu
dowę więzień z uwagi, żo dotychozjaisowie pomiesz
czenia dla*więźniów przy uk Seaadkiej i w baśtjo
nie są dasne i nieł odpowiadają warnikom hygjeni- 
ozuiym. Podobno rząd wstawił ju® do buidżertu na ten 
ctl 400.000 zł. oraz 25.000 zł. na wykonanie planów 
nowocześnie pojętego zakładu więziennego, który bę
dzie obejmował ogółem 8 budynków z oddziałami dla 
mężczyzn, kobiet i małoletnich. W  asoibnycJi budyń 
kach mieścić się będą warsztaty, w  kltóryćh wd^żaio- 
wde znajdą zatrudnienie.

Główny gmach więzienny będzie się składał z J 
kondygnacji, w ten sposób obudowanych, że koryta
rze budynku będą aę zbiegać koncentrycznie w je

dnym punkcie, z którego dozorca będżie mógł obej
mować wzrokiem kilka krużganków naraz. To mre r 
see środkowe, nakryte szklanym dachem, będzie roz
prowadzać światło w korytarze, zakończone nadr«; 
o kinami.

W  nocy korytarze będą oświetlone elektrycznością.
P.nzy tego rodzaju urządzeniu wystarczy do kont-rób 
więizienia niewielka ilość dozorców, tern więcej, że 
budynek będzie akustyczny i zaopatrzony w dzwonki 
alarmowe.

Budowa Paftaeu Sprawiedliwości, stoi na drugim pla 
nie, aczkolwiek władze sądowe preykładają dużą wa
gę do możliwie szybkiego wizjiiesieniia pałacu. W e
dług projektu gmach sądowy stanąłby w ntóejacu o- 
beomego sądu okręgowego kannego. No^y ten bu
dynek pomieściłby wszystkie sądy krakowskie wra« 
z nadprokuraturą i prokuraturą. Gma*ch więzienny 
zaś zibiKkywiamy będzie na peTyferjaeh miasta i po
mieści 1200 więźniów.

Ile wypala Kraków miesięcznie tytoniu.
Produkcja krak, fabryki tytooniiu. —  Adaptacje zabudowań fabrycznych.

Jak już donosiliśmy, do krak. fiabryki monopolo
wej -wyrobów tytoniowych nadeszły nowe maiszyny 
do wyrabiania papierosów i Ł z?w. ^krajaorild*, fprze- 
zuaczone do cięcia liści na deliikartine wiłók5ecnka naj
lepszych sort tytoniowych. Maezytny te są obecnie ze
stawiano i w najbliższych dniach pms®eiz)on.e będą 
w ruch.

Produkcja miesięczna krak. fabryki tytoniu na ca
łe województwo krakowskie wynosiła dotychiozas o- 
kcło 70 mHjonów sztuk papierosów, 250.000 kg. ty
toniu i 250 tysięcy sztuk cygar wtaclakiego gatunku. 
Sam Kraków konsumował miesięcznie około 10 nd]ja- 
nów sztuk papierosów, 50.000 kg. tytoniu i 60.000 
sztuk cygair, zarÓTOO  ̂najprzedniejs7x><:o, jak i pośle
dniego gart.uiiku. Z tytoni najwięcej wyrabia się obe
cnie 25-gramowych paczek, których kocąsumuje okręg 
krakowski- około 6 nwljonów. Kairtonowych tytoni 
idzie miesięcznie blisko 50.000 pudełek po 100 i 50 gr.

'Dotychczasowa jednak prodiukcja fafbryki ulegnie 
nieco zmniejszeniu, zwłaszcza w wyrobie tytani, ze 
względu na redukcję sał roboczych. Jak bowiem wia
domo, dotąd odbywała się w fabryce proca na dwie

izjm&any. I tak pierwsza zmiana licząca 1187 robotói-
ków, wr tean 335 mężczyzn i 852 kobiety, pracowała
od godz. 7 rano do godz. 3 popołudniu; druga zmiana 
w sile 4^7 pracownfflców, (54 mrouayeai I 393 koWety).
zajęta była od godziny 3 i pół po południu do godziny 
9 i pół wieczór. Obecnie robotnicy drugiej zmiany zo
stali w części z dniem 1 ban zwolnieni, druga zaś 
część otrzyma zwołnieatie dnia. 8 baru, wobec czege 
•i;tdąipi i zmniejszanie prodoiłkcji tj^tosiioi. Natomiast 
fabrykacja cygar zostanie zwiększona, aby bodaj w 
v/.ęi ci za^dx>śćn.ezynić amaitoroon c^ a r .

Zaznaczyć należy, że dyrelocja fabryki pfrzeprewa- 
d:: la w ośtato-iim' czacie szereg adaptacyj w budyń- 
karb fabrycznych. Sale robocze zostały kompletnie 
odnowienie, odmalowane i zaopatrzone w instalacje 
elektryczne i gazowe i obecnie odpowiadają tak pod 
względem technieznym. jak też i hygienitozmym. przy 
za*: okowami u należytej wentylacji. iSknrtkiem tego 
ruch fabryki obecnie wzmógł się znacznie. Prócz te
go wybudiow^ane zostały nowe budynki, przemaczone 
na warsztaty stolarskie, którre urządzono według naj
nowszych wymagań technikL

Wyniki badań komisji wojsk, na lotnisku
w Rakowi cach

Jak się dowiadujemy, komisja wojskowa z War
szawy, która przeprowadzała szczegółowe badanie 
stanu urządzeń parku krtmezego w Rafcowicaeh pod 
Krakowem w związku z katastrofą pożarni ukończyła 
jurż ewoje proce i wyjechała do Wiarszarwy.

Wynikiem badań korniej i m-a być gruntowna prze
budowa lotn&tska, oraz tego rodzaju urządzenie hal, 
by poszczególne aparaty ndały osobne pomieszczenie.

Wśród zebranych przedstawiciel i władz zoarwaty- 
liśmy stOirostę krak. dira Bała, sekretarza wojeiw. 
ikirakcwekiegło, starostę Sftańkowiskiego^ rektora U. 
J. kis. dra ZSmmeriiKwmja, wiceipreiz, m. Roilego, prof. 
CiechornoWiS-kiego, ddegaciję młodzieży uniwetrsytec- 
kiej, towarzystw śpiewaczych itd.

W ŁAM ANIE . Wczoraj podczas nieobecności do
mowników włamał się. niewyśHedzomy sprawca do 
onies^zikania nKKkńaitkiDotry Leser przy ul. Held'ówr
1. 6 i skradł: 6 kosznd damskich, 5 pirześcieradeł, 3 
•podszewki i 4 poszwy z morrOgTameori D. N.

UCIECZKA UMYSŁOWO GHOREJ. Flrancisdka 
Gota, Icut 27 licząca, rokiem z Ttomia&zofwia., zjbiegfta 
dnia. 31 marca podczas przeważenia jej do zakładu 
umysłowo chorydi w  Kobierzynie.

S TA R Y  ,^KAW AŁ* ZLOD21EJSKI. Wczoraj przy
stąpił do nie jaskiego Jana Gondka z Gdowa w Rynflou 
<rłbvmym ,jaildś osobnik i zaproponował rmi ^dobrą* 
posadę. Następnie wtprowTadził go do braaniu domu 
przy ul. Podiwoie 3, odtoderając równocześnie od niego 
pakunek z garderobą, Utsłitółny pośretók po cbwsidi

•Śledztwo wojskowe w sprawie pożaru zostanie nie
bawem ukończone. W  areszcie prewencyjnym znaj
dują aię ogółem 4 osoby, a to szereg. Krawczyńsflri 
Otto, oraz 3 robotników warsztatowych.

NsamszKiie Kraków będzie mfiał par(k loitniczy, od- 
powiadający najpymity^-niejsz^mi zaeadom awiaty- 
*ki, którym dotychczasowe lotnisko zgoła nie odpo
wiada, a raczej urąga.

uBotnił się, zostawiła/jąć Gondka swemu losowi.
ZŁOŚLIWE USZKODZENIE ZEGARA KONTR OL 

NEGO. JuljiiLsz Sipcrlmg, kier. straży nocnej ^Czu- 
fwaj* doniósł, że w nocy 31 marca na. 1 kwietnia, ni? 
wyśledzony oprawca uszkodził zegar kontrolny w 
iskrzyace Banikiu Ziemskiego pnzy u3. Florjańskiej. 
wyrządzając nakioidę na 75 ał.

SZCZĘŚLIWY POWRÓT DO RODZICÓW. Jarzy 
'Poirzucb, 4det.ni syn Franciszki, którego matika za- 
gubiła dnia 17 maron br. na ul. Sławjkowiskiej, udał 
się do -znajomej Marji PŁwowwcsyik pnzy ul. Mazo- 
wiedkiej 1. 34, która oddała go rodzicom.
■ Z OPERETKI ^NOWOŚCI*. Dziś w piątek wys-tęp p. 
Do,bosz4Mafnk)oiwskiej, izimakołmtej primadioony ,warszaw- 
uskiich „Nowości* w s/wiej uajlepsw&j kreacji „Dzidzi'*. P. 
Doboisż-MajnkoiwTSika fwystąipi również w sobotę wieczór 1 
iiuiedziełę popoł. po cemch znażoinyidi w „Dzidzi", a- w 
niedzielę wieczór w „Ha-abinae Maricy*, którą z ogrom- 
nem povxKl®eoniem śpiewała w Wairszawie. Zniżki ważme. 
W Siobotę popoi. po cenach całkiiem zjndżora.ycih „Cłoclo*. 
W poni edziałek i wie wttoreik 7 bm. wy'stępy baletu wie
deńskiej opeay pańsitŵ owej, .pod kieini/nfciem pn>f. Ka 
i*o?-a Godlewski ćgo.
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S T A T Y S T Y K A  PRl23EiSTĘPOZOSa m  nuefciątc tor 

- y  r. v  Ikrafcow&kian ofcręgu praedstaiwia s5ę oa&tę- 
•pujjąico: za, bnmt i opór w ładzy -zaraddowaao 2, vy* 
okryto 2 ; mne proes^gpsĄwa pnzecalwiko wSiadzy zameU- 
dtrwano' 67, tvyikry!to -67; ^zastępstwa uinzg&owe 3 

' (3); idezeiwję 39 (39); zakłócenie spokoju pnibilkizmjego 
23 (23); ufcrywaaiie pnzesł^pców 5 (5); przemytócttjwo 
8 (8 ); włóczęgostwo i żebramimę 309 (309);£a&^retwo 
Pomiędzy i papierów warttościowych 6 (7); fałszerstwa 
i omego KKi-saju 9 (9); rabumeik, 'roabój tzwyozajiny 3 
(4); mocrtetstWo, zaibó^stwo zwyozajirie 5 (5); dziecio 
fcófs&wo 10 (8) ;  imjuego rodzaju poszibawieuie żyda  9 
(fyYy (podpalenie zibrodntee 9 (8); stręazemie do nie- 
rządu 5 (5); pnzestępstwa na tle seksuakietm 9 (9); 
mne 'przestępstwa praeciwflto morakiośoi 111 (112).; 
wszlkodteenie cielesne 290 (282); spędzenie płodu 17 
(13); pomzincenie dzteidkia 8 (7); świętokradztwo 2 (1); 
Łteddeż 'kasową z włamaniem. 1 (1 ); kradzież kolej, 
z włamaniem 25 (9), bez (włamania 86  (80), kieszon
kową 72 (64), z póła 1 lafeu 390 (390), kradzież koni 
10 bydła 4 (4), kiradmież praewiodirw telegraficz
ny oih i fidetfonrozHiych 5 (3), innego rodzaju kradzieże

z włamaniem 196 (158), bez włamania 920 (819); o~ 
sEUłsitwo 243 (237); 'wymuszenie 7 (7); sprzeniewiienze- 
nie 32 (29); paserstwo 51 (51); lichwy pasterstwo 
138 (138); hazard tencdairiy 26 (26); kłusownicMo 31 
(31); przekroczenie przepisórw ha/iidiofvvo-xMłnmistra* 
cyjnyidi 2048 (2G48); pmzefcroozetnie santerno-admin. 
858 (858); zaginięcie osób 13 (13); przekroczenia mel
dunkowe 572 (572); opfctwo 1067 (1067); róine 6343 
(6343). Razem laameldowmio 14.081, wykryto 13.894.

RUCH WYDAWNICZY.
GAZETA ADMINlSTRACJiI I P(Kj€JJ PAŃSTWO

WEJ w Nr. 13 z dnia 28 marca hr. aaaniej na wstę
pie artykuł Lesika Oeaniharzewiskiega, omawiający nie 
jonrlemie ciete/we Łagadiłienia konstytucji 3 (repuMiik* 
francuskiej. Na specjalną uwagę zasługuje artykuł M. Bi- 
kka pt. Przyszły samoa ẑąd gospodarczy, w którym au
tor rozpatruje tak wta/aną i aktualną dzisiaj kjwestję sa
morządu gospodarczego. Rrócz tego w Nr. 13 zm iłuje
my artykuły Julius-za MaterowiczŁa, Kazimierza Kier- 
skiego, J. Sraumdela, dra J. Grzymały i wielu isnnycli. — 
Jako speąjakiy dodatek dołączono do Nr 13 dziewiąty 
arkusz zbioru wyroków Najwyższego Trybunatu Admńn- 
stracyjnegoi.

}«port

iW medźaieię dnią o 'towtotinia- br. o goAztóe 4 p o p v  
łiidmu odbędą się na boisku Jutroesnki zawody ja te  
nożnej adędrzy .drużyną P. N. T . S. Gzami (L/wi5tar) t  
Oraoovią. Najstarszy w  Polsce Muł) poświę
cał w ubiegłych k i b  latach główną uwagę efirnurie 
budowy własnego boiste, ucierpiała na tem njac*> 
sportowa, strona daiaMmoścd M/iUbu. Obecnie jednak 
rozporządzają ctzarina jednym z ina.jpttî lmiejsaytflbL w  
iPodsce parków sportowych i ziabraii się do krtemrzy- 
wmej pracy nad podmiesieniean sprawności sportowej 
swych piłkarzy. J^arwisrae wyniM tych usiłowali asa- 
fznaczyły się już w  mistraostwach ubiegłego rdkst, a 
oftw&rde sezonu óbecmegio przyniosło Ozamym piękne 
zwydęjstwa nad drużynami IwowisMemi; ostrtaiło xnry 
ciężyli Haismoneę Iwtmską 2 :0 .

Redaktor naczelny:

ALEKSANDER BŁA2EJOWSKL

r a i m  e iw t
od godziny 9—12 w połu
dnie i od godziny 4—7 

wieczorem.
OGŁOSZENIA Drobne 

ogłoszenia dla 
poszukujących 
— pracy — —

50 gr

Litrowa flaszka wódki od 3 złotych począwszy!

P O C I E S Z K AOd dnia dzisiejszego aź do Świąt sprzedaje po 

zniżonych cenach detalicznie sklep fabryczny , ,

przy TRAKCIE WARSZAWSKIM znakomite naturalne nalewki, 
rumy, koniaki, likiery * specjały wyrobu zaszczytnie znanej

PAROWEJ FABRYKI WÓDEK

n

2358

MARCZYŃSKI
Sp. z ogr. odp. Kraków - Prądnik Czerwony Telefon Nr. 77

R O L N I C Y
kopalni iJakóbli!

Jeżeli jeszcze nie kupiliście, spróbujcie.

i.

eksploatuje wyłącznie najgłębsze pokłady w Zagłębiu Dąbrowskiem,
t. zw . podreoenowskie, należące do grupy „ F L O R Y " .

Wedel z kopalni >9Jakób99

zawiera z  górą 7,501) kalorji i niecałe S°|, popiołu.

Wekiel z  knnalni 9?Jakćb99

2352 nie ustępuje najlepszym węglom górnośląskim.
P rztd  wojną sprzedawany był stale n 10°|0 drożej od węgla z  pokładu „ R E 0 E N \
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WŁADYSŁAW
ROPSKI

Centrala: Rynek Główny 39. Linja A-B. Kraków. 
Filja: Rynek Główny 3°. Linja C-D. Kraków.

Telefon 4102 i 8529.
Błówne biuro kupna i sprzedaży kamienic, domów, wili itp.

Ma do sprzedania poniżej podane ob;ekta:

K ILK  A  gospod  orst/w wrięksizych i mniejszych w Moło- 
poisee, Kongresówce, Pozna.ńs-kiem, na Górnym Śląsku 
i Pomorzu ma do sprzedali a firma Władysława Kop- 
•kiego, Rynek 39 lub fil]a Rynek 30.
— 1 I 11  ■ »— ..........—  i. ■ 1 1 ■ 1 ■ 11 " ■

MAJĄTEK ziemska 180 mórg w okolicy Kraloowa. wraz 
% inwentarzem żywym i miartwyan oraz wrszelkiema. za* 
badoiwaimami sprzeda Brma Władysława RopsMego Ry- 
pjek 39 Lub fał ja Rynek 30.

KOLO WADOWIC gospodarstwo 4 I pół morga wraz z 
domem, zabudowamiauna., oraz ogrodem owocowym. Od 
stacji Klecza Doloa pół godz. Cena 6.000 zł. Sprzeda fir
ma Wlady&ła/wa Ropsłuego. Centrala Rynek 39, lub Fil ja 
Rynek 30.

*

W KRAKOWIE willę I p. murowaną z w.o&nem mieszka
niem 6 podcoiji, kuchnia, z komfortem. Spazeda na dogod
nych warutnlkach firma Władysdaiwa Ropskiego, Rynek 
89, lub Rynek 30.
'< — -  ■ ■ —■ ■ ■ ' ' i ■ ■ i ■ i. ■■ i.—-■ —ni . . —   

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY w pow. mieście na G. Ślą
sku o 6 U)bik. z welinem mieszkaniem 3 pokoje, kuchnia, 
•adom pracofwnóa, elek/tr., telefon i t.. p. z kompletnym 
urządzeniem. Cena 5.000 zł. Sprzeda firmia Władysława 
Ropskiego. Centrala Rynek 39, lub Fil ja Rynek 30.

SKLEP w Krakowie z urządzeniem i towarem oraz mie
szkaniem, elektor., wodociąg etc. Cena 5.200 zł. Sprzeda 
firma Władysława Ropsikaego, Rynek 39, Lub Rynek 30.

KOŁO BIAŁEJ dom parterowy murowany wraz z pie
karnią i sklepem oraz ogrodem owocowym, dom w ca
łości wolny po kupnie, wraz piekarnią i urządzeniem. 
Cena 20.000 zł. Sprzedła firma Władysława Ropsikiiego, 
Rynek 39, lub Rynek 30.

W KRAKOWIE kamienica I p. ze sklepem 12 ubikaeyj, 
naarofflniiik, cena 4.000 dolarów, połowa gotówką reszta na 
hipotece. Sprzeda firma Władysława Ropsiknego, Rynek 
89, lub Fiilja Rynek 30.

KAMIENICĘ III p. w Krakowie z wołnem mieszkaniem 
i sklepepi, cena 9.000 dclairów. Sprzeda fiirma Władysła
wa Ropśkdego Rynek 39 lub Rynek 30.
  / . . . . . . .  . . .    . . . . . . . . .

KILKA MŁYNÓW wodnych parowych i elektrycznych 
z kompletonemi urządzeniami. Ma do sprzedania ̂  firma 
Władysława Ropskaego. Centrala Rynek 39 lub Fil ja Ry
nek 30 Kraików.

KINO kompletnie urządzone w większym mieście poiw. 
za cenę 12.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, 
Krakótw, R^mek 39 lub Filja Rynek 30.

HUTA SZKŁA kompletnie urządzona według najnowszej 
techn. oraz wiszeltóemi zabudowań ia m i. Cena 120.000 zł. 

rzeda Firma Władysława Rop&kiego, Centrala Rynek 
lub Filja Rynek 30.

m. ■ l ....................   —  — ——■ ■ ■—! .1.1. m.. .  ..I.

CEGIELNIĘ loompdetnie urządzoną, w pełnym ruchu. Ce
sia 90000 zł, dogodne warunki spłaty. Sprzeda Firma 
Władysława 
nek 30.

i ego, Centrala Rynek 39 lub FU ja Ry-

FABRYKĘ grzebieni kompletnie urządzoną. Cena 16.000 
«h oj^rzeda Firma Władysława Ropskiego, Kraków, Ry
nek 39 lub Fil ja Rynek 30.

W WARSZAWIE kamienicę U. p. 45 ubikaeyj, wolne 
maicsjzkajiie 8 pokoi kuchnia — komfort. Sprzeda Firma 
Władysława. Ropskiego*, Rynek 39 lub Fil ja Rynek 30.

W  KRAKOWIE dom parterowy nowy murowany, da
chówką kryty, 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, Oatość
wolna po kupnie. Cena 12.000 zł. Sprzeda Firma Włady- 
eława Ropskiego^ Centrala Rynek 39 lub Fdja Rynek 30.

W KRÓL. HUCIE kamienicę n p, z 2-ma oficynami U. 
i  EU. p, z wolmem miesrzkaaem 4 pokoje, kuchnia, pie
karnia itp. Gem 60000 z l Sprzeda Ffena Władysława 
Ropskiego Kraków, Rynek 39 lub Fil ja Rynek 30.

KAMIENICĘ II p. w Krakowie z woinem mieszkaniem. 
Cena 7.000 dolarów. Sprzeda Firma Władysława Ropskie 
go Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

FABRYKĘ tasiem gumowych w Warszawie, kompletnie 
.urządzoną, w pełnym ruchu. Sprzeda Firma Władysława 
Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

K ILK A  SKLEPÓW w Krakowie i na prowincji z wolne- 
foi mieszkaniami i beiz tychże w cenie od 2.500 zł wzwyż 
tna do sprzedania Firma Władysława Roęskiego, Gen
erała, Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

SKLEP masarski w Krakowie z kompletnem urządze
niem. Sprzeda Firma Władysława Ropskiego, Centrala, 
Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

UW AG A! Każdy, kto ebee kupić Itib sprzedać 
szybko i korzystnie lub dobrze ulokować kapitał, 
Piech się uda z calem zaufaniem do Główne] Fir
my Władysława Ropskiego <w Krakowie. Centrala: 
Rynek Linja A-B 39. Fiłja: Rynek Linja C-D 30. 
Telefon nr. 4102 i 3529.

DROBNE OGŁOSZENIA
r ~ W o l n e  p o s A d y . 1
FARBIARZA do garderoby dla jednej z krakowskich 
firm posizuikuje Państowowy Urząd Pośrednictwa Pracy 
w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

■MASZYNISTĘ majstra do elektrowni na prowincję po
szukuje Państwowy Urząd Pośr. Pracy w Krakoiwm ui. 
Podzamcze 30. y

‘     — ■»■ " r* 1 ■' ' ■'"■■■—   ■ - ■■ i
MECHANIKA do naprawy maszyn do pisauda na pro
wincję. Zgłoszenia Państw. Ura. Pośr. Pracy w Krako
wie, ul. Podizamcze 30.

FRYZJERA damskiego do jednego z większych zakła
dów Hv Wfckde pohukuje Państw. Urz. Pośr. Pracy w 
Krakowie, ul. Podzamcze 30.

BONĘ starszą do ddeci na proiwincię poszukuje Państw. 
Urz.; Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

BIURAŁISTÓW wszelkiego- rodizaju poleca Państwowy 
Urząd Pośr. Piracy, Kraków, Plodizamcze 30.

FABRYKA papy poszukuje majstra ewentualnie kierow-
urika. Zgłoszenia do Państwowego Urzędu Pośrednictwa 
Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

ROBOTNIKÓW i robotnice sezonowe może dostarczyć 
natychmiast Państw. Urz. Pośr. Pracy w Krakowie, ul. 
Podzamcze 30.

PŁYW AKÓW wyszkolonych, umiejących zarazem kie
rować łodziami na Wiśle, po-szukuje od 1. V. br. Pań 
stiwcwy Urząd Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzam
cze 30.

POTRZEBA dwóch młodych tawaierów, zdolnych, samo
dzielnych tokarzy da*7,ewia. Znoszenia do Państw. Urz. 
Pośrednictwa Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

PRASOWACZ (krawiec) potrzebny od zaraz do jednej 
z pralń krakowskich. "Znoszenia dt> Państw. Orz. Pośr. 
Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

ROLNIK zawodowy, znający się na plantacji buraków, 
hodowli bydła i drobiu ora/z ogrodu owocowego, kawa
ler, na gospodarstwo 50 morg. potrzebny na wyjazd koło 
Torunia. Zgłoszenia do Państw. Urz. Pośr. Pracy w Kra
kowie, ul. Podzamcze 30.

6 POSAD szoferów w Kraikotwie, inżynierów-meoh aniików 
i elektrotechników w okręgu kratow^kim, pływaków 
umdejipcyóh knerować łodziarmi na- Wiśle dla Krakowa, 
maiSKymsta do ełciktrowni na- prowincję, samotny kre
ślarz do falmyikir maszAin w Boznjańi&kaem, lekarz wete- 
rymarji dła- okręgu kieleckiego, mechanik obznajoanioan' 
z uaiziidzemama gcrzeinianemii, spawacz Machy, blacha
rze i kotlarze miedziiami do fabryki aeroplanów, kafla- 
i*ze, miaszynistia-dnukarz, eamaljer specjalista na naczynia- 
kuchmne do Warszawy, 3 studinaaaTzy, giseray i wykiwali 
fikowany karmarz do odlewni, technik lub inżynier do
budowy dróg, 2 zecerórw, kobieta do prowadzenia- mâ

l fc<k̂ thiu szkła, kow^l żotmty na folwuink, tokarz do* obrób&i 
żełazia-, monter miaszymowy i moaiter armaturowy, 2 sa
motnych tokarzy, kaikw robotników placowych, umieją
cych gtrać na dęt.ych imstniin.eT̂  ach,

Rothtócy krakowiscy miają zgłaszać się osobiście w 
Urzędzie Pośrednictwa Piracy w Krakowie, ul. Podzam
cze 30, a zamieszkali na prowincji podać listownie rok 
urodzenia, stan rodzinny, czas pracy w zawodzie itd.
wmuumgrnmśmmmummmmtm nin̂ aiiwyMfih, oâ apr̂ yaMffAKMM.wittii, imodi*
|  Sprzedaż i kupno I

MEYERA LEKSYKON, fcamgńetny, w bardzo dobrym
stanie. WMomość: ui. A. Pt)toclde,go 3, I ip. na ipra.wo.

85

KREDENS^, lustro, szafa, kanapa, stolik — tylko w ca
łości do- sprzedania. Wiadomość: ul. A. Potockiego 8. 
I  paętro na prawo. 86

OKAZYJNIE 2 jadalnie w stylu śtaro-niemaeckim. Wia
domość u portjera P. K. 0. u l Wielopole. 2940

PŁASZCZ damski. brązowy, kostium popielaty, obszyty 
futrem i dwie sukienki wełniane, wszystko prawdę no
we, do sprzedania. Adres: BI i oh 8, II p., drzwi Nr. 18. 
_________   94

PANTOFLE cizame, całkiem no/we. nie noszone. Nr. 38 
okazyjnie do sprzedania. Ad ras: św. Filipa 3. I-I p. — 
.podwórze Il^gie. 95

KUPIĘ aparat fotogTafiCfzny. Zgłosjzenia do Adm. ..Goń
ca’ Krak.“ pod „Ąpiaaiait̂ . 96

RZĄDCA ̂ AGRONOM, z  ^aktyką 10-1 et/nią, obecnie bez 
pc<sa.dy, prosi o .jakiekolwiek zajęcie. Wiadomość pisem
ną do Adm. „Gońca Krak.u pod „Agronom44. 98

1 Poszukujący posad 1m u
REPATRJAN.T z W ład ywostoku. lat 42, doizorca dooiur 
mający na utrzymaniu rodzinę z 5 osób, poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia do Państwowego Urzę
du Pośr. Pracy, Kraków- Podmmcze 30.

KASJERKA mtynowania, z 4-letnią pra.kl yką kasową, 
znąjąica buchalterię, posz/uikiuje posady. Zgłoszenia do 
Admki. „Goń-ca Kira>k.u pod ^ K a s j e r k a 91

DESTYLAjTOR, dobry fachowiec, pięć lat paliki, zao1., 
z (loibretmi świadectwuwui, z pofWKKlu redukcji fa.bâ iki obe
cnie bez pracy, jjo&zuikiuje od ziairaz posady, .jako desty
latom, el\S-pedijent; łub kigerz^ista. Łaiskaf\ra zgłoszenia do 
Adjn. „Gońca Krak.44 pod ,-DestyJator44. 2353

1 M a t r y m o n i a l n e .

MŁODA, pfrzyi&to\jna, finansowo nieza-lema osoba. pa%«- 
!gaiie tą drogą zawrzeć znajomość z panem inteligentnym, 
szlajchetn -̂m, do lat 40. — Zgłotszenia do Adim. „Gońca 
Krak.44 pod „Tajemnńcaa Dama44.

PRAGNIE wyjechać dio Wioch osoba młodo, bardzo 
przyst-pjrua i elegancka. — Posrauikmje toiwwz>,sza podró
ży bogatego — małżeństwo nae wyMuazome. Zgłoszenia 
do Ad min. .̂ Grońca K/rak.u pod „\ ł̂K>chy44. 92

1 m a

Rozmaite 1
MASZYNKI do 1 łożenia, a to: do dodawania, odjejmowa 

nia, mnożenia, dzielenia i działań k^mbkiiowanych, wy- 
konaaie z metalu, z 24etmóą gwarancją, wysyła za zaliczką 
po cenie reklaimcpw ĵ 12 zł. firma „Wufiknm44, Kraków- 
Kâ upuiezja 22. 3346

URZĘDNICZKA,. zdoLm. energlcwna, pisząca na maszy
nie, z piraJ<ty(ką bucWterji, pragnie zmienić posadę od 
15. 4., względnie 1. 5. br. Zgłoszenia do Adm. „Gońca 
Krak/ 4 pod „Energja44. 97

ZNALEZIONY s-za.l futrzany jest do odebrania u p. Ko-
walsikich, Aleja, l̂ icusińsikiiego 21, od godz. 1 i pół do 3ej. 
fpoipołjiidniu. 99

TYMCZASOWE zaświadczanie, wydane piw /. P. K. U. 
Kraików, na narzwiskc Laszewik Mar jaru z rocrznikiii 19(̂ - 
uiMWaan iaan. 2354

N A J L E P S Z A  R O Z R Y W K A  W  K A Ż D E J  R O D Z I 
N I E ,  P O D N I E T A  D O  z . Y C f A  T O W A R Z Y S K I E G O
U P R Z Y J E M N I E N I E  P O B Y T U  W  D O y U ,  M J  
/ . N O Ś j  Z A B A W I E N I A  S I Ę  i P O T A Ń C Z E N I A

P R Z E G L Ą D  N O W O C Z E S N E J  M U Z Y K I
może mieć każdy kto sprowadzi od nas udoskonalony 
koncertowy gramofon tubowy łub baztubowy tak zwany

„EUF0N“
Wysyłamy pocztą  koncertowy gra

mofon. skrzynka wielkości 
35 x 35 x 18 cm. zagranicznej roboty 
z ozdobami, meęhanfzm i części 
pierwszorzędne. Membrama udo
skonalona ameryk , oddająca zu
pełnie naturalnie głos, dzięki któ
rej wychodzący głos oddaje bez 
szmeru, czysto i głośno. Tuba du
ża emaljowana w piękne kolory.

Celem rozpowszechnienia tych nowo udoskonalonych 
gramofonów, firma nasza, którą reprezentujemy, po
stanowiła na krótko sprzedawać po 59 zł. Bez tuby 
„Eufony4* (grają bez tuby) po 54 zł. wszędzie podobne 
gramofony o wiele mniej udoskonalone sprzedawają 
po 95 zł. i jeszcze drożej. Aparaty nasze posiada 
mechanizmy ostatniej konstrukcji, nadzwyczaj trwa

4
e

i nigdy nie ulegną zepsuciu, 
nnieiszeifiPłyty dwustronne najsłynniejszej fabryki „Syrena Rekord* 

grające ostatnie nowości, najsławniejszych artystów 
krajowych i zagranicznych, nowoczesne tańce, dekla- 

maefe i t. p. po 2 zł. 80 groszy.
Za przesyłkę gramofonu na prowincję dolicza się 
4 zł. 80 gr. wj 
skrzynkach po otrzymaniu 5 zł. zaliczki przekazem

Wysyłamy pocztą odwrotną w dwóch

pocztowym lub w liśćie poleconym, resztę płaci się 
35 przy odbiorze.
Adresować prosimy do firmy ,,Ha-Ce-Wuł\ Warszawa, 
ul. Leszno 27. telefon 171-28, skrzynka pocztowa 73.

82 K U P I M Y

aparat telefoniczny
z  n u m e r e m . Z g ł o s z e n i a  p o d „ A p a r a t 1 do 

A d m i  n i s t n e j i  „ G o A c a  k r a k o w s k i e g o * 1.

MASZYNY do szycia zna
ne gwarantowane „Ka

sprzyckiego- hurtowo-deta- 
bcznie poleca skład fabry
czny „The Rasgrzydd CwBpaiijf 
w Warszawie, Marszałko
wska 153, tel. 104-51. Do
godne spłaty raiami. Pro
wincja może zamawiać li
stownie w Warszawie. Apa
rat do haftu bezpłatnie. 
Konkurencyjne 85 zł. Od
działy : Częstochowa, Aleja 
43, Kielce, Sienkiewicza 31. 
Lublin, Szpitalna 17, Fok
sal U. 2090

uroję isiie i Mit
wykonuje solidnie, z wła
snych lub dostarczonych 
materiałów. Ceny 50 proc. 

zniżone. 2094

W .  P I E T R U S Z K A
Kraków, Szczepańska 7 ,1 p

TOW AR 61

należy umiejętnie reklamować: przez 
trafnie wybrane miejsce, przez od
powiedni tekst ogłoszenia, to częsta 
rozstrzyga o powodzeniu. Admini
stracja „Gońca ki ■akowskiego*4 po- 
siada specjalistę od reklamy, który 
bezpłatnie udziela rad i wskazówek. 
Prosimy telefonować L. 2502, lub 
osobiście, ui. Dunajewskiego L. 7.

Ct « ł-c ie  I ro z fT W S Z cc fin ła jc i*

GOŃCA
KRAKOWSKIEGO

Redaktor odpowi^diziatcy*. Marjafl BobrawSkS. Barktęrft


